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JAV ATIDAVĖ NAUJAJAI VALDŽIAI NGOį 
DING CAN, NUŽUDYTO PREZIDENTO BROLĮ 
Mme Ngo Dinh Nhu skrenda į Romą susitikti su vaikais

SAIGOMAS, Pietų Vietnamas. — Ngo Dinh Can, jaunasis 
nužudytojo prezidento Diem brolis1, pabėgo nuo naujosios revo- 
liucininkų valdžios į JAV konsulatą Hue mieste, bet politinio pa
bėgėlio prieglobsčio nesusilaukė. Jis buvo Amerikos lėktuvu nu
gabentas į Saigoną už 450 mylių, gavus iš naujųjų valdovų už
tikrinimą, kad jo neleis nulinčiuoti. Jo nusikaltimus spręs teismas.

Kai rugpiūčio mėnesį Diemo 
ir Nhu valdžia griebė budistų 
vienuolius, apkaltinus juos 
priešvalstybiniu sąmokslu, JAV 
ambasada Saigone priglaudė tris 
budistų vienuolius — jų vadą 
Thich Tri Quang ir du jo pa
dėjėjus. Jie apleido ambasadą 
pirmadienį.

Jaunasis- prezidento brolis bu
vo galingas vyras Pietų Vietna
mo vidurinėj daly. Hue miestas 
buvo jo būsinė. čia veikė ir vy
riausias Ngo Dinh šeimos na
rys arkivyskupas Thuc, šiame 
mieste prasidėjo kova tarp bu
distų ir Diem valdžios prieš tre
jetą mėnesių su liūdnomis pasė
komis visiems broliams.

Prie Cano pilies ir aplinkinėse 
vietose esą rasti masiniai kapai, 
kur buvę laidojami likviduotų 
valdžios priešų lavonai. Už tai 
jam reikės atsakyti, tur būt, 
savo galva, tik “tvarkingu”, ne 
linčiniu būdu.

Nhu vaikai saugioj Romoj
Tarpininkaujant JAV amba

sadoriui, antradienį į Romą at
skrido trys mažamečiai vaikai 
nužudytojo prezidento brolio 
Ngo Ding Nhu, kurio žmona pa
starosiomis dienomis laikosi už
sidariusi viešbuty Los Angeles 
mieste.

Ji prašė JAV apsaugos jos ke
lionei į Pietų Vietnamą, bet ne
atrodo, kad ji bet kokiomis ap
linkybėmis vyktų namo, kur ji 
būtų atiduota teismui jei nebūtų 
minios nulinčiuota.

Trečiadienį ji apleis* Ameriką, 
skris į Romą susitikt su vaikais. 
Romoj tuo tarpu vaikus globoja 
arkivyskupas Thuc, vaikų dėdė.

Sudarys iškamšinę valdžią
Buvęs viceprezidentas Ngu- 

Ngoc Tho baigia sudaryti mišrią 
civilių-kariškių ministerių kabi
netą, virš kurio bus revoliucinė 
taryba su generolu Duong Van 
Minh, 47 metų, kaip faktiškuoju 
diktatorium.

Amerika yra pasiruošusi vy
riausybę tuoj pripažinti, nors 
tai būtų visiškai priešinga jos 
politikai Lotynų Amerikoj, ii 
nepripažįsta Dominikos, Hondū
ro revoliucinių valdžių, norėda
ma tuo atgrasyti revoliucinin- 
kus, ypač generolus, nuo valdžių 
vartaliojimo.

JAV viceprezidentas 
Benelukso kraštuose
L. Johnson pradėjo vizitą nuo 
mažiausio nario—Luksemburgo

LUKSEMBURGAS. — JAV 
viceprezidentas Lyndon John
son ir žmona pirmadienį atskri
do į mažiausiąją Nato šalį — 
Luksemburgą. Jo kelionės tiks
las yra aplankyti Luksemburgą, 
Belgiją ir Olandiją, tas tris ša
lis, kurios pirmos sukūrė mui
tų uniją Beneluks ir sudarė pra
džią Europos ekonominės bend
ruomenės (bendrosios rinkos) 
įsteigimui.

IŠ VISO PASAULIO

Venecuelos sabotažininkai veikia
MARAKAIBAS, Venecuela.— 

Vietos fidelistai, priklausą tero
ristų organizacijai FALN (“iš
laisvinimo armijai”), vėl išsprog 
dino alyvos vamzdžiatiekius ir 
sukėlė didelį gaisrą. Alyvos įren
gimai priklausė Standard Oil of 
New Jersey kompanijai, jos pa
daliniui Creole Petroleum. Su- 
sprigdintuoju vamzdžiu praei
davo iš šaltinių į rafineriją 300,- 
000 statinių alyvos per dieną.

čiango parašiutininkai Kinijoj
TOKIJAS. — Komunistinės 

Kinijos radijas skelbia, kad sau
gumo kariuomenė likvidavo 90 
Čiang Kaišeko sabotažininkų, at
siųstų lėktuvais arba laivais į 
pajūrio provincijas. Formozos 
valdžia neslepia, kad ji siunčia 
parašiutininkus, o taip pat iške
lia laivais į krantą savo kovoto
jų.

Nuteisė 8 Izraelio fanatikus
HAIFA, Izraelis. — 8 izra

elitai jaunuoliai, priklausą fana
tiškai žydų religinei organizaci
jai, buvo nuteisti už riaušes, ku
rias jie rugsėjo mėnesį sukėlė, 
įsiveržę į krikščionių misijų mo
kyklą. Jie buvo nubausti $175 
arba 60 kalėjimo pasirinktinai. 
Bet bus nuo bausmės atleisti, jei 
nenusikals per 9 mėnesius. Vie
nas iš jų buvo nubaustas dides
ne bausme, $250, nes jis dar ap
mušė policininką.

Nobelio premijos laureatai
STOCKOLMAS. — šių metų 

Nobelio premija už fiziką atite
ko trim mokslininkam. Pus’ė 
premijos gaus profesorius Eu
gene Wigner iš Princetono uni
versiteto, kitą pusę — Ameri
kos mokslininkė Dr. Maria 
Goeppert Mayer iš Kalifornijos 
universiteto ir vokiečių moksli
ninkas Dr. Hans Jensen iš Hei
delbergo universiteto. Jie pasi
žymėjo branduolinės atomikos*, 
branduolių celių ir elemenari- 
nių dalelyčių tyrinėjimuose.

Nobelio premija už chemiją 
paskirta vokiečiui prof. Karl 
Ziegler iš Muehlheimo ir italui 
prof. Giulio Natta iš Milano.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Generolui Tran Van Don (dešinėje), laikinos PietŲ Vietnamo vy

riausybės gynybos ministeriui, įteikiama vėliava kaipo pergalės 
ženklas.

NATO VADAI REIKALAUJA VIENYBĖS
Pataria nesidžiaugti iš Maskvos-Pekingo ginčų

PARYŽIUS. — Nato generalinis sekretorius olandas Dr. Dirk 
Stikker įspėjo sąjungininkus, kad Europos-Amerikos santykių at
šalimas, vieno kontinento sąjungininkų atsitolinimas nuo kitų 
reikštų jiems’ katastrofą. Jis kalbėjo Nato šalių parlamentų de
legacijų suvažiavime. Dr. Stikker patarė sąjungininkams per
daug nesidžiaugti ir nesitikėti iš Pekingo-Maskvos vidaus ginčų.

— 24 metų japonas Takao 
Ishimoto bandė priselinti, pa
sislėpęs durtuvą už švarko, prie 
premjero Ikedos, kai jis sakė 
rinkiminę kalbą Koriyamos* 
mieste. Jis buvo tik porą žings
nių nuo premjero, kai policija 
jį pačiupo, pastebėjus, kad jis 
ką tai traukia iš po švarko. Ja
ponas prisipažino, kad jo tiks
las buvo nužudyti “tautos išda
viką” Ikedą.

Jis patarė apsiprasti sąjun
gininkams (kaip Prancūzijai) su 
tikrove pagal kurią Amerika dar 
ilgus laikus turės veto teisę ato
minių ginklų panaudojime. Pil
no, tobulo šio klausimo sprendi
mo negalima atsiekti, vienok tai 
negali būti priežastim Europos- 
Amerikos vienybės silpnėjimui.
Atominė sutartis nieko nereiškia

Gen. Lyman Lemnitzer, Na
to vyriausias karinių pajėgų vir
šininkas, priminė, kad tarptauti
nė įtampa, šaltojo karo atmos
fera nepasikeitė po sutarties apie 
atominių bandymų suvaržymų 
pasirašymą tarp Amerikos, Ang
lijos ir Sovietų Sąjungos. Sovie
tai kaip siekė taip tebesiekia 
pasaulio užvaldymo.

Kol Kremlius nėra atsisakęs 
šių užmačių, Nato sąjunginin
kams reikia budėti ir būti pasi- 
ruošusiems gintis, pasakė gen. 
Lemnitzer.

Orinių transportų reikšmė
Nato vyr. vadas laiko didelės* 

reikšmės žygiu JAV šarvuočių 
divizijos permetimą per Atlan
tą per 3 dienas. Tuo buvo įro
dyta, kokiu greičiu Amerika ga
lėtų pristatyti iš namų kariuo
menę Europai ginti. Tačiau pa
grindinės jėgos priešui atremti 
turi būti pakamai didelės ir sti
prios pačioj Europoj, priminė 
generolas.

Jis reikalavo dar geresnių, 
moderniškesnių ginklų sąjungi
nių armijų apginklavimui. Ame
rika pastaraisiais mėnesiais1 pri- 
gabeno į Europos bazes daug 
naujų branduolinių ir kitokių 
ginklų. Be visi Nato strategų iš
dirbtieji planai dar nesą įgyven
dinti. Jų įgyvendinimas pareiną 
ne vien nuo Amerikos, bet nuo 
visų Nato narių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Šią vasarą Johnson atliko pa
našią draugystės kelionę po 
Skandinavijos šalis, neaplenkiant 
Suomijos, kur jis buvo kuošir- 
dingiausiai priimtas.

♦ Graikijos parlamento rinki
muose pralaimėjo konservatorių 
vadas buvęs premjeras Kara
manlis. Nauja vyriausybė bus 
pavesta sudaryti vidurio Unijos 
partijos vadui G. Papandreou, 
nors jo partija tvirtos daugu
mos parlamente ir neturės.

Prašo kongresą tirti 
Amerikos vaidmenį 
Vietnamo sukilime

JAV vyriausybei krintąs kaltės 
šešėlis, sako atstovas Zablocki

WASHINGTONAS, D. C. — 
Clement Zablocki (dem., Wis.) 
pirmadienį kalbėjo atstovų rū
muose, kad kongresas turėtų iš
tirti metams, kaltės šešėlį Ameri 
kos vyriausybei dėl jos vaidmens 
Pietų Vietnamo revoliucijoj.

Jei paaiškėtų, kad Amerikos 
pareigūnams buvo žinoma artė
jąs sukilimas ir jei jie nedarė, 
ką galėjo prezidento Diem gy
vasčiai apsaugoti, vyriausybė ti
krai būtų kritikuotina, galvoja 
šis demokratų atstovas.

Clement Zablocki yra atstovų 
rūmų užsienio politikos pakomi
tečio pirmininkas. Jis vadovavo 
kongreso komisijai, kurie prieš 
pat revoliuciją grįžo iš Pietų 
Vietnamo.

RAUDONOJI ARMIJA JAU TRECIĄ DIENĄ 
NEPRALEIDŽIA AMERIKIEČIU VILKSTINĖS

Komunistai diktuoja naujas susisiekimo taisykles
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy ir valsty

bės sekretorius Dean Rusk antradienio vakarą svarstė su pata
rėjais būdus, kaip paveikti Sovietus, kad jie leistų Amerikos ar
mijos vilkstinę baigti savo kelionę iš Vakarų Berlyno į Vakarų 
Vokietiją.

♦ Prancūzų armijos vilksti
nė pasiekusi iš Vakarų Berlyno 
paskutinį komunistų tikrinimo 
punktą Marienhorną, prieš įva
žiuojant į Vakarų Vokietiją, ga
vo Sovietų sargybinių leidimą 
važiuoti toliau, nors prancūzai 
ir atsisakė išlipti iš automobilių 
patikrinimui. Gi dėl tos pat prie
žasties Marienhorne yra sulai
kyta JAV armijos vilkstinė.

♦ Pritariant ir pageidaujant 
abiem Kennedžiam, New Yorko 
meras Robert Wagner nuspren
dė kitais metais rungtis su res
publikonų senatorium Keating 
dėl vietos senate, skelbia N. Y. 
T.

♦ Valstybės departamentas 
pašalino saugumo reikalų valdi
ninką Otto Otepką už departa
mento paslapčių išdavinėjimą 
senato vidaus saugumo komite
tui. Komiteto vadai Eastland 
(dem., Miss.), Todd (dem., Con.) 
žada sukelti didelį triukšmą.

♦ JAV viceprezidentas John
son, atvykęs iš *Luksemburgo į 
Olandijos miestą Roterdamą, 
įspėjo Sovietus, kad jie gali įsi
gyti amerikiečių simpatijų, bet 
gali sukelti ir jų pyktį tokiais 
žygiais, kaip amerikiečių armi
jos konvojų blokavimu Berly
no plente.

♦ JAV ambasadorius Pietų 
Vietname Henry C. Lodge ir 
žmona atvyko į didžiąją budistų 
šventyklą Saigone, kur jis buvo 
budistų vienuolių ir minios su
tiktas su dideliu draugiškumu. 
Vietnamo budistai gerai žino, 
kas padėjo nuversti įkyrėjusių 
brolių Ngo Dinh valdžią.

— K. Donelaičio 250-sios gi
mimo metinės jau pradėtos mi
nėti Klaipėdoje. Įrengtos kny
gų parodėlės, gruodžio mėn. 
Klaipėdos mokyklose ir kt. įstai
gose vyks literatūriniai vaka
rai, K. Donelaičio kūrinių apta
rimai. Liaudies dailės meistrai 
kuria dirbinius iš gintaro ir me
džio poeto kūrinių tematika. (E)

Amb. Lodge bandęs padėti
New York Daily News kores

pondentas Joseph Fried skelbia 
iš Saigono, kad JAV ambasado
rius Lodge, prasidėjus sukilimui 
keletą kartų siūlėsi prezidentui 
Diem apsaugoti jo gyvastį, bet 
Diem jo siūlymų nepaisęs. Jis 
tik klausęs ambasadorių, katrą 
pusę palaiko JAV vyriausybė: 
sukilėlius ar Diemo vyriausybę,
“Tai buvo mūsų revoliucija”
Kitas New Yorko dienraštis, 

Herald Tribune, rašo: “Nežiū
rint valstybės departamento 
griežto paneigimo gandų apie 
JAV vyriausybės įsivėlimą į Pie
tų Vietnamo dabartinę revoliuci
ją, toji revoliucija buvo mūsrų 
revoliucija”.

Kanados prekybinių 
laivų boikotas JAV 
uostuose nesibaigia
Pearsono vyriausybė traukia
Washingtona į unijų vaidus
OTTAWA. — Kanados užsie

nio reikalų ministeris Paul Mar
tin painformavo parlamentą 
apie s*avo pastangas atkreipti 
Washington© vyriausybės dėme
sį į Kanados prekybinių laivų 
boikotavimą Chicago j.

Klausimą iš naujo iškėlė kon
servatorių vadas John Diefen- 
baker. Jis norįs sužinoti ar Wa
shington vyriausybė rodo no
rą padėti pašalinti skriaudas, 
daromas Kanados laivams Ame
rikos uostuose? Pal Martin at
sakė, kad jis per savo amba
sadą laukia JAV vyriausybės at
sakymo.

Amerikos uostų krovėjų unija 
atsisakė krauti dar du Kanados 
laivus Chicagoj (“Col. Robert 
McCormick” ir “Mondoc”). Ca
lumet uoste krovėjai nekrovė 
dviejų Kanados javų laivų, ne
žiūrint JAV fed. teismo įsaky
mo ir uždėtos bausmės.

Amerikos krovėjų ir jūrinin
kų unijos Kanados laivų boikotu 
padeda savo draugams Kanadoj, 
tarptautinei jūrininkų unijai 
(SIU), kuriai Kanados vyriau
sybė uždėjo savo globą, priežiū
rą. SIU priklausjo Amerikos 
unijų federacijai — AFL-CIO.

Atsistatydino italų 
Premjeras G. Leone 
Prasideda ilgas tarpuvaldis 
koalicinei valdžiai sudaryti

ROMA. — Ministeris pirmi
ninkas Giovanni Leone įteikė 
prezidentui Antonio Segni atsi
statydinimo pareiškimą. Prezi
dentas paprašė jį eiti toliau pa
reigas kaip administracinio ka
bineto vadui, kol bus sudaryta 
nauja vyriausybė

Prez. Segni užvedė pasitari
mus su didžiąja partija—krikš
čionių demokratų, dėl naujos vy
riausybės sudarymo. Krikščio
nys demokratai yra numatę į 
premjerus gen. sekretorių Aldo 
Moro. Bet jo nemėgsta kairieji 
socialistai, s*u kuriais reikia su
sitarti dėl koalicinės valdžios su
darymo.

Moro pastangoms nuėjus nie
kaus, krikščionys demokratai tu
rės pasiūlyti ekspremjerui 
Amintorei Fanfaniui pabandyti 
laimę iš naujo. Jam pasisekė pa
traukti kairiuosius socialistus į 
parlamentinę sąjungą prieš porą 
metų. Bet kai šio pavasario rin
kimuose krikščionys demokra
tai gavo mažiau balsų, o komu- 
nisų balsuotojų padidėjo vienu 
milijonu, kaltė už tai buvo su
versta Fanfaniui.

Alžerijos prekyba 
su Sovietų Sąjunga

Maskva siųs mašinas, ginklus; 
už tai gaus vaisių, vyno ir kita

ALŽIRAS. — Tarp Sovietų 
Sąjungos ir Alžerijos buvo su
daryta prekybos sutartis, pa
grįsta mainais.

Sovietai siųs į Alžeriją lai
vų, ginklų, motorvežimių, žemės 
ūkio mašinų, fabrikų įrengimų, 
chemikalų, žibalo ir jo produk
tų, už tai gaus citrynų, apelsi
nų, datulių, kviečių vaisių sun
kos, vyno ir kitų žemės ūkio pro
duktų.

♦ Prisiekusiųjų teismas New 
Yorke apkaltino už kyšių ėmi
mą buvusį valstybės likerių val
dybos pirmininką M. Epstein ir 
jo pagelbininką Melvin Oster
man.

— Venecuelos policija rado 
netoli Punto Fijo keletą tonų sa
botažininkų ginklų vertų dau
giau kaip $1 mil. Sabotažinin
kus finansuoja Fidel Castro, gau
nąs revoliucijos reikalams lėšų 
iš SSSR ir Kinijos.

— Dominikos senato pirmi
ninkas Dr. Juan Cassąnova bu
vo areštuotas ir išsiųstas į Kos- 
tariką. Nuvertus prezidentą 
Juan Bosch ir išvaikius parla
mentą, jo nariai susirinko slap
ta provincijoj ir išrinko pagal 
konstitucija Dr. Cassanovą pre
zidentu, kol bus išrinktas naujas 
prezidentas-.

Prezidentas ir valstybės se
kretorius naująją blokadą lai
ko labai rimtu įvykiu. Valsty
bės s-ekretorius, pakviestas į se
nato užsienio reikalų k-tą papa
sakoti apie padėtį Pietų Vietna
me, buvo klausinėjamas ir apie 
amerikiečių armijos vilkstinės 
užblokavimą.

Dean Rusk nebešnekėjo, kad 
tai būtų žemesnių SSSR virši
ninkų sukeltas nesusipratimas 
vietoj. Jis jau nebeabejoja, jog 
tai yra Chruščevo noras “vėl 
nupiaui salami dešros gabalą”, 
priversti Vakarų sąjungininkus 
priimti naujas susisiekimo tai
sykles, kokias padiktuos Sovie
tai.
Pasitarimai su sąjungininkais

Antradienio rytą valstybės de- 
partamentan buvo susirinkę An
glijos ir Prancūzijos ambasado
riai svarstyti priemones Berly
no susisiekimo laisvei išsaugoti.

Kiek vėliau iš Berlyno išvažia
vo prancūzų kariuomenės vilks
tinė, ir netrukus — anglų vilks
tinė, patikrini raudonarmiečių 
kėslus. Įvažiuojant į Helm- 
steadto plentą už Vakarų Ber
lyno, Sovietų sargybiniai parei
kalavo išlipti iš motorvežimių, 
kad juos galėtų suskaityti. 
Prancūzai, kaip ir anglai pasi
priešino. Kiek pasiginčijus, ko
munistai davė leidimą važiuoti 
toliau.

Kilo susidomėjimas, nejaugi 
raudonarmiečiai paleis juos į Va
karų Vokietiją, jei nepraleido 
amerikiečių konvojaus? Ameri
kiečių konvojus iš 12 vežimų ir 
,44 kareivių yra sulaikytas Ma- 
rienborno tikrinimo punkte, ne
toli Vakarų Vokietijos.

Jo vadas bandė prasiveržti tai 
pirmyn, tai atgal, Sovietai be
matant užblokavo abu galus šar
vuočiais ir vikšriniais motorve- 
žimiais.

Prancūzų ir britų kareiviams 
buvo įsakyta nevažiuot į Marien
horną pasiekus į Vakarų Vokie
tiją, jei raudonarmiečiai ir lei- 
sų vilkstine.

Sovietai projektuoja 
greičiausią lėktuvą
Nori užbėgti už akių Vakarų 
pasaulio didžiosiom valstybėm
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gordon Bain, vadovaująs Ameri
kos federalinės aviacijos agen
tūros greitesnio už garso kelei
vinio lėktuvo projektavimui, 
skelbia, kad šioj srity jau ne 
nuo dabar darbuojasi Sovietų 
Sąjunga.

Sovietų Sąjungos* uždavinys 
visų pirma yra propagandinis- 
pasigirti prieš pasaulį, kad jos 
lėktuvai yra greitesni už Ame
rikos ir kitų didžiųjų šalių. 
Amerikos projektas, pasigamin
ti 1,500 mylių per valandą grei
tumo lėktuvą, yra visų pirmu 
konkurencinis. Anglai ir pran
cūzai stato bendrom jėgom tokį 
lėktuvą (Concorde) ir jau gau
na užsakymų iš Amerikos orinio 
susisiekimo kompanijų.

1



Kodėl Sovietų Rusijoje trūksta maisto?
Kai dabar ryškiau paaiškėjo, 

kad Rusijoje ir josios kolonizuo
tuose kraštuose trūksta visoke
riopo maisto ir jau pasiruošta 
yra iš kai kurių kitų valstybių 
prisigabentt didelius kiekius 
kviečių, tad kai kas, ypač iš pa
čių komunistų tarpo, ima nuro
dinėti to maisto trūkumo prie- 
žas*tis. Pirmoj eilėj nurodomos 
oro sąlygos, kurios, girdi, buvo 
pasikeitusios ir tokiu būdu blo
gai atsiliepusios j javų derlių, 
nes daugelyje vietų ilgą laiką 
buvusi sausra arba buvę labai 
ilgi lietūs smarkiai sugadinę vi
sokių javų, derlių., Kaip papras
tai atsitinkant kokiai mors', nelai
mei imama ieškoti priežasčių, 
taip ir šitoj srity dėl. maisto trū
kumo stengiamasi surasti kalti
ninkus. žinoma, tokiais atvejais 
niekas nęnori savęs kąltiųti, 
ypač rusų, korųunistų vadąi nie
kad nelaiko save pąklydėijai^ 
todėl labai greitą! męika pakal
tinti kitus.

Pirmiausia dėk tokio maisto 
trūkumo pasireiškimų, žvilgter
kime į praeitį,, bū tent, į tuos lai* 
kus, kada prasidėjo vadinamusai 
pirmasis pasaulinis karas (1914 
—1917). Kai 1914 metais rug
pjūčio mėnesį tas karas kilo, 
tad Rusijoje, kiek atsimenu,.žy
mesnieji ekonomistai ėmė pra
našauti nepaprastą perteklių, 
Kadangi Rusijos imperija, anot 
jų, yra žemės ūkio kraštas ir ga-r 
na daug visokių javų, ypač kvie
čių, rugių, dideli kiekiai buvo iš
vežami į kitas valstybes, o už- 
ėj.us takiam pasauliniam, karui 
visas tų javų eksportas labai su- 
mažėsiąs, tad susidarysiąs, toks 
javų ir kitų žemės ūkio produk
tų , perteklius, kad nebūsią jų 
kur dėti ir tie produktai taip at
pigsią, jog ir ūkinįnkų uždarbiai 
turėsią sumažėti. Daug kas to
kiems pranašavimams buvo pa
tikėję. Todėl daugelis, kurie tu
rėjo savo klėtyse kokių nors grū
dų, buvo pasistengę juos- grei

čiau parduoti nors ir pigesne 
kaina, nes manė, kad vėliau dar 
labiau visa tai atpigs.

Praslinkus vienam kitam mė
nesiui pasirodė netikėti reiški
niai, nes viskas ėmė brangti. Ir 
ne tik brangti, bet ėmė rodytis 
tų visų grūdų trūkumas, nepri
teklius, o nę perteklius. Tokie 
reiškiniai ėmė daugiam s’ukti 
galvas. Kodėl pranašautas javų 
perteklius nepasirodė? Jei anks
čiau krautuvėse būdavo visokios 
duonos bei miltų, o prasidėjus 
karui ir sustojus grūdų ekspor
tui tos duonos ir miltų tiek su
mažėjo, kad reikėdavo išstovėti 
ilgą laiką prie krautuvės eilėje 
kol buvot gaunama mažas kepa
lėlis duonelės — visa tai nebuvo 
aišku. Ir pagaliau tie patys eko
nomistai, kurie pranašavo že
mės ūkio. produktų pertekliaus 
susidryųią, kruopščiau patyri
nėję,, atrado tų visų reiškinių 
priežastį- Būtent,, anot jų, iš
tyrimo, tokia padėtis susidarė 
dęl pasikeitusių sąlygų žemės 
ūkio tvarkymo srityje. Kai vi
sur buvo sumobilizuoti vyrai, 
maždaug ligi 40-42’ metų am
žiaus, į kariuomenę, tad didesnė 
dalis ūkių neteko savo tiesiogi
nių tvarkytojų. Nors ir atrodė, 
kad perėmę į savo rankas visą 
tą tvarkymą artimieji giminės 
visus ūkio reikalus ves tomis 
pačiomis vėžėmis, bet tikrumoje 
viskas ėmė reikštis kitaip. Tai
gi nę tik grūdų sėja, javų tvar
kymas, žemės apdirbimas, bet ir 
visokių gyvulių,išlaikymas, jiem 
maisto paruošimas, imta ne tais 
būdais tvarkyti kaip kad anks
čiau. Ir gyvuliams dėl tokio ne
apsižiūrėjimo būdavo išleidžia
ma daug daugiau visokių grūdų, 
o iš pačios žemės buvo gauna
ma daug mažiau derliaus. Tad 
ir susidarė tasai nepriteklius. 
Juk iš tikrųjų ir žemės ūkyje, 
norint tinkamai, gyventi, reikia 
turėti visa kam įgytos praktikos 
arba patyrimo. Juk, kiek atsi

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SovietŲ kosmonautas Andrian Nikolayev užmauna žiedą kosmo- 
nautei Valentinai Tereshkovai. Jų vedyby ceremonijos buvo attik
tos Maskvos Vedybų Rūmuose.

menu, ir Lietuvoje kai kurie 
jauni agronomai; kurie baigę sa
vo mokslus tuojau pradėdavo 
ūkininkauti, dažnai susikirsda- 
davo su pasireiškiančiais jiems 
keblumais. Vienas kitas tokių 
mano draugų, kurie buvo baigę, 
agronomiją, kartais pasiteirauda 
vo pas mane, kaip geriau yra 
suarti, suakėti dirvą, kaip ge
riausia yra sėti, kaip šerti ark
lius, karves, kiaules, paukščius, 
nes jiems dar neįgudusiems kil
davo visoki neaiškumai. Taigi 
ir šitoj srity praktiški patyri
mai turi didelę reikšmę.

O kas dabar darosi rusų su
organizuotuose kolchozuose, sov- 
chozuose? Iš to, kas tenka pa
tirti iš, pačių komunistų leidžia
mos spaudos, galima daryti iš
vadą, kad beveik visur žemės 
ūkio tvarkymo vadovais yra pa
skirti nę tie asmenys, kurie nu
simano apįę agrikultūrų ir .ku
rie yra įgiję reikiamo prityrimo, 
bet tik tie, kurįe. yra daugiau 
prisigėrę, komunistinės dvasios, 
nęs visur pirmenybė teikiama

New Yorko Pasaulinei Parodai artėjant
PRANAS NARVYDAS, Brooklyn, N. Y.

veiklesniems komunistų parti
jos asmenims. Taip pat tokių 
vadovų. įvairiais padėjėjais ski
riami panašios, pakraipos žmo
nės. Tik. jei kur pritrūksta tik
rų j ų komunistiškų, partiečių,,tai 
iš bėdos tokiems darbams pa
skiriami ir- nekomųnįsitat Tai
gi tokių vadovų duodami pa
tvarkymai arbą nurodymai, kaip, 
turi, būti apdirbamą. žemę, kaip 
turi būti imąmąs derliuj, kaip 
turi būti išlaikomi visoki gyvu
liai neatitinka reikiamam že
mės ūkio tvarkymui ir todėl su
sidaro visokeriopų javų menkes
nis derlius. Antra vertus, kai 
visus žemės ūkio darbus dirbti 
yra priversti žmonės, panašiai 
kaip senaisiais baudžiavos arba 
vergijos laikais, tai visi tie dar
bininkai nėra suinteresuoti ko
kiais nors geresniais derliais, nes 
kiekvienam pirmoj eilėj rūpi sa
vasis tolimesnis likimas be prie
spaudos. Kai kiekviena šeima 
turi savo atskirą ūkelį, tai tokio 
ūkelio kiekvienas narys stengia
si užsiauginti ir turėti ką nęrs 
daugiau ir tokių būdu visoki der
liai būna tinkamesni- ir žmonės 
pasijunta esą^ laimingesni. Jei 
ir toliau Ruąijos komunistinėj 
imperijoj bus, .stengiamasi, tie, 
vadinamieji kolchozai išlaikyti, 
tai ateityje visoki maisto nepri
tekliai turės dar padidėti. Ir 
tada gal visi* žmonės įsitikins, 
kad tokia tvarka yra didelė grės
mė ir todėl pasireiškus kokiai 
nors progai vėl visur žmonės 
ims klykauti, kaip kad seniau, 
tik jau ne žodžiais “šalin caro 
valdžia”, bet šauksmais “šalin 
komunistinis režimas”.

A. Kelmutis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

1964 m. sueina lygiai 25 me
tai, kai įvyko pirmoji pasauli
nė paroda New Yorke, kurioje 
dalyvavo beveik visos pasaulio 
valstybės, neišskiriant nei Ne
priklausomos Lietuvos. Anuo 
metu Lietuva buvo nepriklauso
ma, savaranki valstybė, kokios 
mes per amžius troškome, ly
giai kaip ir dabar.

1939 metais pasaulinėje paro
doje Lietuva turėjo savo pavil
joną ,kur buvo skoningai išdės
tyti įvairūs Lietuvos išdirbiniai: 
gintaro papuošalai, “Drobės” 
b-vės gražūs audiniai, Šiaulių 
brolių, Norakų. odos gąpąiniai. 
Šie ypąč patraukdavo tęs. srities 
vertelgų dėmesį,

Įąinąnt į Lietuvos paviljoną 
priekyje pasitikdavo didinga 
Vytautų Didžiojo statula ir kiek 
toliau įspūdingi Lietuvos dai
lininkų kūriniai. Ypąę patrauk
li, buvo daiL. Mikėno skulptūra 
Lietuva — lietuvaitė su, balan
džiu rankoje...

Paviljonas, kuklus, tačiau 
nelipąs lietuviams tųks savas ir 
mielas.

Pats. svarbiausias įvykis 
• uituos. tqje parodoje — Lietu
vių Dieną. Neužmirštamas tas 
mūšų pąsirodymąs su. savo dai
nomis ir šokiais, Keli tūkstan
čiai . šoko ir dąįnavo.

Dar pyieš parodą tam reika
lui buvo, sudarytas specialus ko
mitetas iš Amerikos lietuvių 
rųuzikų ir kitų meno žinovų. 
Jie lankėsi visose kolonijose, 
skatindami chorus ir j anųjų šo
kėjų grupes dalyvauti Lietuvių 
Dienos programoje. Nebuvo ti
kėtasi tokio nuostabaus pasise
kimo, kokį regėjome tą dieną, 
Parodos aikštėje buvom nuste
binti, radę, ištisas virtines “bū
vu” iš, plačiausių apylinkių. 
O žmonių, žmonių! Daininin
kės, tautiškais drabužiais pasi
puošusios tik. švaistosi, ir; ką 
manai! Vienų. dainininkų atvy
ko daugiau 3000. O kiek tų pa
lydovų! O žiūrovų prigužėjo 
tiek, kad akimis vos užmatai.

Susitinku pažįstamą Bartulį, 
seną New Yorko gyventoją^

— Na, kaip patinka?
— Pone Dieve! Nejaugi čia 

visa Lietuva suvažiavo, ir iš kur 
čia tiek primarmėjo lietuvių?

— Palauk kaimyne, juk ži
nai jau nuo seno, kad vien New 
Yorke yra apie 30,000 lietuvių. 
Tik jie labai išsklydę, kiti jau 
nutautėję. Jų vaikai vargiai be
kalbą lietuviškai. Betgi aš, eida
mas tuo ilguoju keliu, visur 
girdžiu lietuviškai, tik kai kur 
angliškai. Tačiau jų takas bu
vo vienas. Ir “tie” pajuto esą 
lietuviško kraujo vaikai.

Parodoje buvo toks ežerėlis. 
Už jo scena su dainininkais ir 
šokėjais. Ir. štai Jonas Valaitis 
per mikrofoną gražiai ir aiškiai 
pranešinėja Lietuvių Dienos 
programą, Vaizdas didingas. 
Visur lietuviška ir Lietuva. Di
džiulė aikštė perpildyta. Sėdi
mų vietų trūko.

1939 m. Lietuvai buvo sun
kūs metai, pilni rūpesčių, užtat 
Lietuvos paviljoną teko remti 
Amerikos lietuviams. Tą jie at
liko.

Šiandien Lietuva žiauriai rusų 
pavergta. Tatgi mūsų prievolė 
dabar labiau parodyti pasauliui, 
kad Lietuva dar gyva ir lietu
viai — kovojanti tauta.

Jei 1939 m. įstengėme suau
koti stambią sumą, kad išlaiky
tume dietuviškąjį paviljoną iki 
pabaigos, tai šių dienų sąlygo-

Daugiau kūrinių “darbo” temomis
Maskvoje Įvykusiame sovie

tinių kompozitorių sąjungos 
plenume dalyvavęs Lietuvos 
kompozitorių sąjungos pirm. 
E. Balys nupasakojo lietuvių 
muzikų darbus ir būdingai nu
rodė j sovietinio kompozito
riaus pareigas. ĮKaip seka iš 
Balsio žodžių (plg, “Tiesa” nr. 
247, spalio 20) pastaruoju me
tu išpildomuose lietuvių mu
zikų veikaluose esą “vis pla
čiau ir garsiau” skambanti da
barties tema. O toji dabartis, 
tai, aišku, bolševikinių žygįų 
bei komunistinės buities liaup
sinimas. Pasirodo, ne tik iš 
poetų ar beleristų, bet ir iš 
muzikų partija reikalauja vis 
dažniau pagarbinti sovietinius 
karius bei jų žygius, reikia 
nepamiršti ir nacių okupantų 
darbų bei nusikaltimų.

Tokie kūriniai laikomi žy
miais ir nenuostabų, kad vis 
daugiau Į tokią pseudopropą- 
gandinę kūrybą ir vis dažniau 
Įjungiami žymesni lietuviai 
kompozitoriai. Tad J. Juzeliū
nas buvo sukūręjs vokalinę — 
simfoninę poemą “Pelenų lop
šinė” (J. Marcinkevičiaus po
emos “Kraujas ir pelenai” 
tekstu), S. Vainiūnas buvo su
komponavęs siuitą “Tėvynės 
laukai”, J. Bašinskas — kan
tatą “Kareivio duona”, o iš 
jaunųjų b- V. Jurgutis “Mir- 
ties fortą”, V. Paketuras “Le
gendą apie kareivį” ir t. t.

Jau minėti Juzeliūnas su 
Vainiūnu ir B. Dvarionas ku
ria naujus (kūrinius ir tenka 
spėti, kad ir jie turėsią būti 
persunkti partijos maskvinio 
plenumo (birželio mėn.) dva
sia.

Partiniai vėjai pučia ir ope- 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

mis reikia padaryti dar dau
giau. Anuo metu uždarbiai bu
vo maži. Jei kas uždirbdavo 50 
dol. per savaitę, tai buvo dide
lė retenybė. Jei tuo metu au
kotojas pasiryžo aukoti 5 dol., 
tai ,mums atrodo, jog dabar be 
sau skriaudos tam reikalui pa
kloti 25 dol. ne tiek jau sunku.

Šiam reikalui komitetas iš
siuntinėjo laiškų - atsišaukimų 
aukoti; neatsisakykime! Lietu
viai ir lietuvės, sukruskime ir 
atlikime savo pareigą.

Aukas siųskite šiuo adresu: 
A. šetikas, 84-11 101 st Street, 
Richmond Hill 18, N. Y.

ros srityje, nes komp. A. Ra
čiūnas jau užbaigęs operą 
“Saulės miestas” (antireligi
nis siužetas), apie sovietinį 
jaunimą operą baigia V. Bau- 
milas, B.. Gorbulskis rašą nau
ją operetę, o jaunasis T. Ma- 
kačinas — vieno veiksmo ba
letą.

Lietuviai kompozitoriai Bal
sio teigimu vis dažniau palai
ką ryšius su Pabaltijo muzikų 
organizacijomis, norima drau
gystės ir su Leningrado kom
pozitoriais. Į Lietuvos operos 
sceną kalinama Įsileisti, dau
giau sovietinio turinio operų 
— jau numatoma pastatyti 
Chačaturiano baletą “Sparta
kas “ir šostakovičiaus operą 
“Katerina Iznaįlova”. Ne tik 
opęra, bet ir Vilniuje veikianti 
filharmonija verčiama raudo
ninti sayo repertuaro veidą — 
vadovu paskyrus komp, R. ži- 
gaitį jau priimtas nutarimas 
kiekviename koncerte atlikti 
sovietinių kompozitorių, kūri
nius.

Kas labiausiai knieti, parti
jos prižiųrimienis pavergtus 
Lietųyos muzikams, taį, vis ne
tinkamas, apleistas meno sa
viveiklos kolektyvų, repertua
ras. Vis daugiau išpildomas 
Įvairios, gyventojų mėgiamos 
lietuvių liaudies dainos ir , vis 
per maža Į repertuarą įtrau
kiama soviętįmų. damų,. Tais 
skundas nųękam^ėjd JMlsib 
pasisakyme Maskvoje ir tai iš 
tikrųjų liudija, apie partijos 
rūpęstį. bei tųkstąnpių savi
veiklininkų prisirišimą ppje 
tautinių,. bet,— ne okupacinę 
buitį garbinančių dainų. (E)
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How to be o big-time saver
(even if you're short on will power)

Iron-willed persistence is the tried 
and true way to become a successful 
saver. If that’s not one of your strong 
points, however, try the Payroll Sav
ings Plan.

It works just as well and saves you 
a lot of bookkeeping besides.

Every payday your employer sets 
aside a small amount from your check 
(you say how much) and puts it 
toward the purchase of a U. S. Sav
ings Bond. Your Bond roll fattens up 
fast. Just $4.33 a week, for example, 
adds on three $100 Bonds every year.

There’s no will.power needed. And 
since you never see the small amount 
that’s taken out of your check, you 
hardly miss it.

Of course, you save more than money 
this way. You also help preserve your

freedom to spend it. Your Bond dollars 
help give Uncle Sam the financial 
strength he must have to protect our 
freedoms.

Tell your employer you want to start 
Payroll Savings this payday and see 
if you don’t feel pretty good about it.

Quick facts about
U. S. Savings Bonds

• You get $4 for every $3 at maturity
• You can get your money anytime
• Your Bonds are replaced free if. 

lost, destroyed or stolen
• You can buy Bonds where you work 

or bank
Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

U.S. Government dose not pct^ for this advertisement. The Treasury Depart- 
wmt thanks The ddvertisiny Council and thii newspaper for their patriotic sunport.
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ŽODIS PRIKLAUSO SENIAUSIAM IR 
ŽYMIAUSIAM KANADOS SOCIALISTUI 

(NKT atstovo pasikalbėjimas su Mr. M. J. Coldwell)
Keletas pastabu apie

M. J. Coldwell’j
M. J. Coldwell yra gimęs Ang

lijoj prieš 75 metus. Į Kanadą 
jis atvyko 1910 metais kaip jau
nas mokytojas, ieškantis laimės 
tuometinėj britų kolonijoj. Sun
kus* buvo jauno mokytojo kelias 
krašte, kurs prieš 50 suvirš me
tų toli gražu buvo netoks, koks 
yra šiandien ir kuriame j imigran 
tus kupinus jaunatviško idealiz
mo žiūrėta šnairomis. Codwellis 
prisimena, kaip dauegly skelbi
mų ieškančių mokytojų, būdavo 
pažymima: “No Englishmen and 
no cigaret smockers”.

Betgi, nežiūrint dis’kriminaci- 
jos, pionieriško pasiryžimo 
Coldwell’iui pavyko įsikurti, kaip 
mokytojui kaimo pradžios mo
kyklose, pradžioje Albertoj, o 
vėliau Saskačevane, t. y. labiau
siai atsilikusiose Kanados pro
vincijose, kur buvo didžiausias 
skurdas ir vargas ir kur vieš
patavo nežmoniškas imigrantų 
išnaudojimas. Bet tik Saskače
vane, kur dabar jau 17-ti metai 
valdo socialistai, pirmiausia ir 
pasigirdo protestantų dvasiškio 
James Shaver Woodsworth pro
testo balsas prieš imigrantų dis- 
criminaciją, socialinį neteisingu
mą, už laisvę, lygybę ir brolybę 
visų žmonių be religinių, tauti
nių ir rasinių skirtumų, žodžiu, 
Woodsworth pasirodė apaštalu, 
skelbiančiu savo bažnyčioj nau
ją iki tol negirdėtą Kanadoj so
cialistinio humanizmo evangeli-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ¥» METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

ją. Dėl tos evangelijos jam te
ko išsiskirti su bažnyčia ir eiti į 
Vancouverio uostą dirbti kaip 
paprastam uosto darbininkui, 
nes jis niekur kitur darbo nega
vo, nors ir buvo baigęs garsųjį 
Oxfordo universitetą Anglijoj. 
Bet ir būdamas uosto darbinin
ku Woodsworth nepaliovė skel
bęs socialistinio humanizmo idė
jų. Priešingai, jis dabar su dar 
didesniu pasiryžimu ir idealiz
mu stojo jau atviron kovon už 
plačiųjų darbo masių švieses
nį rytojų ir už Kanados pertvar
kymą naujais pagrindais.

Jaunas Coldwell buvo vienas 
iš pirmutinių, kuriuos uždegė 
Woodsworth idėjos ir apsprendė 
jų likiminį kelią. Jį matome Ka
nados Socialistų Partijos stei
gėjų gretose, partijos pasivadi
nusios Co-operative Common
wealth Federation, sutrumpintai 
CCF. 1935 metais jis tos parti
jos sąrašu pirmą kartą išrenka
mas atstovu į federalinį parla
mentą, kuriame neskaitlingai so
cialistų parlamentinei frakicijai 
vadovavo tos partijos pirmutinis 
lyderis James Shawer Woods
worth, vadinamas “šventuoju 
politikoj” ir turintis federalinia- 
me Ottawos parlamente didelį 
moralinį autoritetą, prieš kurį 
lenkiasi ne tik vienminčiai, bet 
ir aršiausi priešai.

Kai 1940 m. širdies smūgis 
išvedė L.’S. Woodsworth iš ri
kiuotės, M. J. Coldwell vienbal
siai išrenkamas socialistų parla
ment frakcijos lyderiu. O kai 
1942 metais kanadiškojo socia
listinio sąjūdžio tėvas J. S. 
Woodsworth mirties išskiriamas 
iš gyvųjų tarpo, Kanados Socia
listų Partijos konvencija vien
balsiai išrenka M. J. Coldwell’j 
nacioanliniu CCF lyderiu. Jam 
tenka vadovauti kanadiškajam 
socializmui ir vesti atkaklią ko
vą už to krašto socialinį progre
są ir šviesesnį rytojų darbo žmo
nėms.

current dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metŲ investment bonus sąskaitom mokam 414% dividend* kas 

pusmeti ir ekstra ¥2% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokamo nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1960 metais socialistų partijai 
persiorganizavus ant platesnės 
socialinės bazės į New Demo
cratic Party, M. J. Coldwell už
leidžia partijos vadovybę jaunes
niam idėjos draugui ir savo mo
kiniui Mr. Tomy C. Douglas, il
gamečiu! socialistų valdomos 
Saskačevano provincijos prem
jerui. New Democratic Party 
steigiamoji konvencija, išrink
dama T. C. Douglas nationaliu 
lyderiu, kartu vienbalsiai išren
ka tos partijos garbės pirminin
ku iki gyvos galvos M. J. Cold- 
well.

Betgi, nežiūrint savo senyvo 
amžiaus ir pašlijusios sveikatos, 
M. J. Goldwell ir išėjęs į pensiją 
reiškiasi aktingai visuomeniška
me ir politiškame gyvenime. 
1961 metais Jungtinių Tautų Or
ganizacija jį buvo pasiuntusi su 
speciale misija, užtrukusia dau
giau metų, į Indiją, šiais metais 
jis buvo kartu su T. C. Doughas 
nuvažiavęs į Socialistinio Inter
nacionalo Konferenciją Amster
dame kaip New Democratic Par
tijos atstovai. Be to, jis šiais 
metais profesoriauja Carlton 
Universitete Ottawoj ir rašo sa
vo atsiminimus. Jis yra auto
rius savo laiku labai pagarsėju
sios? knygos Left Turn Canada.

Lapkričio mėn. jam sukaks 
75 metai. Kadangi lietuvius so
cialistus jau nuo daugelio metų 
riša labai glaudūs ryšiai su M. 
J. Coldwell — tai NKT atsto
vas ryšium su jo besiartinan
čioms 75 sukaktuvėmis nutarė 
jį ne tiktai pasveikinti, bet ir pra 
vesti žemiau paduodamą pasikal
bėjimą.

1. Kokias perspektyvas turi 
demokratinis socializmas šiame 
žemyne?

Mr. Coldwell įsitikinimu ang
liškai kalbančio žemyno dalyje 
demokratinio socializmo ateitis 
yra užtikrinta. Švietimo demo
kratizacija ir plitimas vis labiau 
ruošia dirvą socialinei demokra
tijai arba tą, ką mes vadiname 
demokratiniu socializmu. Nors 
Amerika ir laikoma kapitalizmo 
tvirtove, bet jinai jau turėjo 
Roose velto New Deal laikotarpį, 
kuriame reiškėsi daug socialinės 
demokratijos1 idėjų. Dabartinis 
Amerikos Prezidentas Kennedy, 
kurs tarp kitko buvo socialistų 
įtakojamos .London School of 
Economics mokiniu, savo užsi
mojimuose ir siekimuose turi 
daug demokratinio socializmo 
idėjų. Kaip žinia, jam nelengva 
tas idėjas paversti įstatymais, 
bet pats gyvenimas spiria Ken
nedy eiti socialinės pažangos ke
liu ir grumtis su Kongresu, kur 
dar, deja, yra konservatorių per
svara. Man asmeniškai labai pa
tinka, kad Kennedy atsisako 
remti diktatoriškai militaristi
nius pučus Lotynų Amerikoje, 
kaip paskutinių dienų įvykiai ro
do, ir tuo patimi verčia juos iš
mokti tvarkytis demokratiškai. 
O tai jau didelis žingsnis pirmyn, 
palyginus su Eisenhowerio ad
ministracija. Bet man atrodo, 
kad Kanadoj bus anksčiau, ne
gu Amerikoj, įgyvendinta socia
linė demokratija. Mes čia. tu
rime ne tik demokratinio socia
lizmo politinę partiją, bet ir tos 
partijos įtakoj įgyvendintą eilę 
socialistinių postulatų, kaip na
cionalizuotą vieną geležinkelių 
kompaniją, Transcanada Airline, 
nacionalizuotas Elektros Jėgai
nes visoj eilėj provincijų, Vals
tybinį Sveikatos Draudimą, So
cialistų įvestą Socialinę Medici
ną Saskačevane, nežiūrint į gy
dytojų griežtą opoziciją, senat
vės pensiją ir 1.1. Tas procesas, 
nors ir pamažu, eina platyn ir 
gilyn. O tas faktas, kad už mū
sų partiją per paskutinius fe- 
deralinius? rinkimus pasisakė virš 
milijono kanadiečių, aiškiai ro
do, kad demokratinis socializ
mas nesulaikomai žengia pir
myn.

2. Kokia tamstos nuomonė 
apie angliškai ir prancūziškai 
kalbančių kanadiečių santykius?

Mano simpatijos yra su pran
cūzais. Būkim atviri — prancū
zai neutri lygių teisių su anglo
saksais. Tam iš dalies kalti ir pa
tys? prancūzai, kad jie ilgus me

Spaudžiu dešinę daktarui Grigaičiui

Vincas Pilypas
Jeigu ta Scottville nebūtų 

taip toli nuo Chicągos, tai ga
lite būti tikri, kad bankete ir 
aš būčiau dalyvavęs ir būčiau 
asmeniškai paspaudęs dešinę 
ilgamečiui Naujienų redakto
riui dr. Pijui Grigaičiui.

Aš norėjau ir noriu pama
tyti, kaip šiandien dr. Grigai
tis atrodo. Aš jį atsimenu tokį, 
koks jis buvo prieš 50 metų. 
Jaunas, gyvas, su barzduke. 
Suėjęs norėčiau palyginti, ku
ris iš mudviejų senesnis. Ži
nau, kad jis ąnini 80 metų su
kaktį, bet man atrodo, kad aš 
jį netrukus pasivysiu, šią va
sarą jau persiritau 75. Turint 
galvoje Einšteino reliatyvumo 
teoriją, kuri sako, kad vyres
nio amžiaus žmonėms metai 
greičiau bėga, man jis pasivyti 
bus ne taip sunku. Ypač kai 
visi liudininkai tvirtina, kad

tus leidosi valdomi tokio dikta
toriaus kaip Maurice Duplessie, 
kurs Quebeko provinciją sąmo
ningai laikė tamsoje ir ignoran- 
cijoj. Jų mokyklų sistema nu
senę j ūbi it neruošia jaunimo 
moderniškam gyvenimui. Tik pa
skutiniu laiku,, mirus Duplessie, 
ten pradėjo pūsti nauji vėjai ir 
reikštis tol siekiančios reformos 
visose gyvenimo srityse. Aš ne
tikiu, kad separetistai išsilaiky
tų toje provincijoj ilgesnį laiką 
ir kad jiems pavyktų suskaldyti 
Kanados konfederaciją. Jų šūka
vimai ir dargi teroro aktai yra 
mano įsitikinimu laikinio pobū
džio, nes sąmoningesniems pran
cūzams aišku, kad Quebeko at
skyrimas ir sudarymas šiame 
kontinente atskiros prancūziš
kos respublikos pražudytų ne tik 
Kanadą, bet pirmon eilėn patį 
Quebeką. Mano supratimu, tą 
prancūzų protestą kovoje už ly
gybę turėtų suprasti anglosak
sai ir eiti prie to, kad kanadie
čiai būtų padaryti iš tikrųjų 
dvikalbe, angliškai - prancūziška 
tauta. Todėl, kaip pirmas žings
nis, aš norėčiau matyti, kad visi 
Kanados vaikai jau šiandien bū
tų vienodai mokomi abiejų t. y. 
prancūzų ir anglų kalbų ir kad 
ta linkme būtų dirbama visu rim
tumu.

(Bus daugiau)

dr. Grigaitis vis toks pats. Jis 
ne tik nesensta, bet ir atrdo 
toks pats, koks buvo prieš 15 
ar 20 metų. O kai pradeda kal
bėti, tai žodžiai jam dar sklan
džiau, lengviau ir garsiau eina, 
negu prieš 50 metų. Ir kas 
svarbiausia, liudininkai tvirti
na, kad jo mintys aiškesnės 
ir gražesnės. To aš negaliu pa
sakyti apie save. Pirma man 
dalykai būdavo labai aiškūs, 
o dabar jau to aiškumo netu
riu. Pirma man ir parašyti ge
riau pavykdavo, o kai persiri
tau per 60, ir parašęs perskai
tau, ką pritempiau, tai pats ne
patenkintas. Tuo (tarpu dr. 
Grigaičio editorial ai ir apžval
gos kasdien vis aiškesnės, 
trumpesnės ir brandesnės. 
(Norėjau pasakyti gardesnės, 
nes aš jomis kasdien pasigar
džiuoju, bet man jaučiasi, kad 
mūsų kalbininkai dėl tokios 
laisvės pastatys antakius.)

Pavysiu dr. Grigaitį, ar ne
pavysiu — tai ateities dalykas. 
O tuo tarpu man norisi nu
grimzti bent kelioms minu
tėms į netolimą praeitį. Man 
begyvenant West Pullmane, 
ten judėjimas buvo labai gy
vas. Veikė siocialistų kuopa, 
veikė laisvamaniai, veikė vai
dintojai. Be to, teko platinti 
lietuviškus laikraščius, ruošti 
prakalbas, vaidinti ir režisuoti. 
Ne vieną kartą man teko ir 
dr. Grigaitį kviesti, kad atva
žiuotų į Roselandą ir pasaky
tų mums kalbą.

Laisvamanių organizacijos 
reikalams, atsimenu, kviesda
vome kun. Mockų ir advokatą 
Teodorą Kučinską, bet kai tek
davo šaukti socialistų kuopos 
susirinkimą, tai tekdavo kvies
ti dr. Grigaitį, dr. Antaną 
Montvidą ir kitus. Jei dr. Gri
gaitis turėdavo laiko ir pri
žadėdavo atvažiuoti, tai žino
jom, kad salė bus pilna, nes 
visi mėgo jo pasiklausyti. Jei 
jis ir kalbėdavo apie sudėtin
gą dalyką, bet mokėdavo jį 
gražiai nušviesti. žmonės 
klausydavo, daug pramokdavo 
ir *neišvargdavo.

Prie gerų kalbėtojų tekdavo 
priskirti ir adv. Kazį Gugį. 
Prisirinkdavo pilną salė žmo

nių, kai patirdavo, kad Gugis 
atvažiuos į Roselandą. Iš visų 
tų kalbėtojų šiandien tiktai 
dr. Grigaitis vienas liko. Visi 
išmirė, o kitiems visiškai at
sileido balsų stygos. Jie sako, 
kad jų stygos atsileido, bet 
man atrodo, kad jie tingi jas 
patempti. Jeigu patemptų, tai 
ir pakalbėti dar galėtų.

Dr. Grigaitis žmonėms pa
tikdavo dėl dviejų dalykų. Jis 
labai gražiai lietuviškai kal
bėjo, kiekvieną žodį aiškiai 
ištardamas. Jį suprasdavo 
aukštaičiai ir žemaičiai, dzū
kai ir mozūrai. Be to, visus da
lykus taip išaiškindavo, kad 
kiekvienas klausytojas galėda
vo suprasti. Nebuvo proble
mos, kuri nepaaiškėtų dr. Gri
gaičio pasiklausius. Pradžioje 
nežinodavai, apie ką jis kalbė
davo, bet kai visą paskaitą 
išklausydavai, tai suprasdavai, 
dėl ko republikonai su demo
kratais ginčydavosi ir ką 
sprendė angliški Chicągos 
dienraščiai.

Kaip dr. Grigaitis mokėda
vo tai padaryti — tai jo pas
laptis. Keli bandė, bet jie ne
sugebėdavo, o Grigaičiui žo
džiai plaukdavo be jokio sun
kumo.

Bet man įdomiausias buvo 
pasikalbėjimas po paskaitos. 
Kaip kvietėjas, turėdavau kal
bėtojui padėkoti už atvykimą 
ir papasakoti Pulmano nuo
taikas. O dar įdomiau būdavo, 
kai mudu po paskaitos užeida
vo į kurį nors saliūną stiklo 
alaus ar puodelio kavos išger
ti. Ten jmudu kartais ir ilgiau 
užtrukdavome, įvairiausius da
lykus aptardami.

Paaiškėjo, kad mudu jau se
niai, dar Lietuvoj ė, dirbome 
bendrą darbą. Tiktai Lietuvo
je mudu vienas apie antrą 
nieko nežinojome, o susitikome 
tiktai pirmam Naujienų nume
riui išėjus Chicagoje. Jis at
važiavo Naujienų redaguoti, o 
aš, susirišęs didžiausią ryšulį 
Naujienų, lipau į Dambrausko 
varomą tramvajų ir vežiau į 
Roselandą.

Atsimenu, jis man papasa
kojo, kaip jam teko iš Suval
kų kalėjimo bėgti, kaip per 
Vokietijos sieną pereiti ir ne
pažįstamame Berlyne kamba
rėlį susirasti, o aš jam papa
sakojau, kaip man teko kont
rabanda įvairiausius daiktus 
iš Vokietijos per sieną gaben
ti. Kaip buvo siunčiami di- 
dižausi ryšuliai įvairios rusiš
kos literatūros. Jis man papa
sakojo, kaip tos knygutės pa
siekdavo Petrapilį, Rygą ir 
Marijampolę; kaip jis ir kiti 
žmonės jas skaitydavo, kaip 
jis žmonėms aiškindavo, kas 
tose knygutėse būdavo parašy
ta.

Kai išgerdavau su dr. Gri
gaičiu stiklą alaus, tai turėda
vau medžiagos bent trims va

karams savo draugams pasa
koti apie senus laikus ir Lie
tuvoje prieš carą vykusias ko
vas .

Dabar man būtų įdomu su 
juo susitikti ir prisiminti apie 
tai, ką mudu susėdę kalbėda
vom. Bet jis, greičiausiai, bus 
viską primiršęs. Vyresni visuo
met užmiršta, ką su jaunesniais 
kalbėjo.

Kaip ten bebūtų, spaudžiu 
dr. Grigaičiui dešinę ir sky- 
muoju, kaip čia su juo susitikti 
ir ne tik apie praeitį, bet ir 
apie ateitį pasikalbėti.

Vincas Pilypas

Giltinės skambutis
Sovietų prezidiume

Reuteris praneša iš Maskvos, 
kad du stambūs Sovietų Rusi
jos lyderiai nugabenti į ligoni
nę. Vienas yra Michail Suslov, 
61 metų, pasižymėjęs komu
nizmo ideologas, buvęs sovietų 
delegacijos pirmininkas derybo
se su kinų komunistais. Ant
ras yra Anastas Miko j an, pir
masis sovietų vicepremjeras. 
Paskutinėmis dienomis sovietų 
spaudoje nieko apie šiuos du 
nebegirdėti.

Suslovas jau buvęs ligoninėje 
liepos mėnesį, kur buvo gydo
mas nuo inkstų ligos. Mikoja- 
nas, 68 metų, praeitą vasarą 
buvo ligoninėje, kur jam pada
ryta lengvesnės rūšies opera
cija.

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

VALANDOS:

Chicągos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Kas ten Kremliuje darosi?
Sovietų sargyba antradienį sulaikė JAV armijos 

vilkstinę, važiavusią iš Vakarų Vokietijos linkui Berly
no. Vilkstinėje buvo 12 vežimų su 44 kareivių juose. So
vietų sargybos vadas juos sustabdė prie patikrinimo 
punkto vakariniame gale kelio, vedančio į Berlyną pa
reikalavęs, kad amerikiečiai kareiviai nuliptų nuo veži
mų, sustotų į eilę ir lauktų, kol jie bus suskaičiuoti ir pa
tikrinti. Bet vilkstinės vadas reikalavimą atmetė.

Amerikiečiai pravažiavo pro du sovietų barjeru be 
sovietų sargybos leidimo. Tačiau, kai amerikiečiai pasie
kė trečią barjerą, sovietų pulkininkas Spiridonov užkir
to jiems kelią šarvuotomis mašinomis. Amerikos karei
viai buvo priversti išbūti visą naktį po atviru dangum 
vežimuose ant vieškelio, ties Marienborn, už kokių 400 
y ardų nuo vakarinės vokiečių sienos.

JAV karinis komendantas Berlyne protestavo. Ame
rikiečiai tarėsi su britais ir prancūzais, kas toje situaci
joje darytina. Valstybės sekretorius Dean Rusk kalbėjo
si Washingtone su vyriausiuoju sovietų ambasados pa
reigūnu Washingtone, besistengdamas geruoju išlyginti 
konfliktą. Bet rusai, užsikirtę, laikėsi savo nusistatymo, 
kad kelią tarp Vakarų Vokietijos ir Berlyno jie kontro
liuoja. Susidarė visai rimta padėtis.

Du tokie pat susikirtimai tarp amerikiečių ir rusų 
ir vienas tarp britų ir rusų buvo įvykę spalio mėnesį. Jie 
buvo baigti, sutikus sovietų vyriausybei įsakyti sovietų 
pasienio sargyboms nebedaryti kliūčių vakariečių susi
siekimui su Berlynu. Bet dabar jie vėl bando tą kelią už
blokuoti ir stato reikalavimus, kuriuos Vakarų sąjungi
ninkai atmetė. Kokiu tikslu jie taip elgiasi ir kodėl?

♦

Vienintelis prasmingas išaiškinimas, atrodo, yra 
toks: Kremliuje dešinioji ranka nebežino, ką daro kai
rioji. Atrodo, kad tenai eina atkaklios rungtynės tarp 
Chruščiovo ir jo priešų.

Chruščiovas vargiai benori susipykti su Amerika. 
Jisai turi pakankamai vargo su Kinijos komunistais, ku
rie sabotažuoja jo politiką, kur tik galėdami. Bet Niki
ta nepajėgia suvaldyti priešingos jam frakcijos sovietų 
vyriausybėje ir sovietų partijoje. Kai tik jisai išvažiuoja 
iš Maskvos, jie tuojau ima jo planus ardyti.

Kadangi dabar, kaip ir pereitą mėnesį, ardančiais 
veiksmais pasireiškė raudonosios armijos karininkai, tad 
reikia manyti, kad opozicijoje veikia įtakingi armijos ge
nerolai. Jie patys neina į atvirą susirėmimą su Chruš
čiovu ir stumia į pryšakį pulkininkus bei kitokius mažės-

DR. P. GRIGAIČIO KALBA
Pagerbimo bankete, 1963 m. spalio 26 d.

bėgti į užsienį. Paskui aplan
kiau Ameriką (1906-7 m.) ir 
nuo 1912 m. pastoviai apsigyve
nau šioje šalyje.

Nuo to pasikalbėjimo Min
taujoje praėjo 64 metai. Tada 
aš stebėjausi, kad mano gimna
zijos draugas “nieko nenuvei
kė” per ketverius metus. Bet 
ką gi aš pats esu iki šiol nuvei
kęs — per 64 metus ?

Teko daug ko per tą laiką pa
tirti — ir vargo ir skaudžių ne
pasisekimų, ir net tragiškai 
skaudžių. Teko bėgti, ištrūkus’ 
iš caro budelių nagų. Ir teko 
sunkiai dirbti daugiau kaip 50 
metų Amerikoje. Rašyti, važi
nėti, kalbėti, dažnai negaunant 
nė pasilsėti. Ir kokie to viso 
vargo ir tų pastangų vaisiai ?

Nieko apčiuopiamo nesukū- 
riau nei moksle, nei literatūroje, 
nekalbant apie meną, — nors 
esu sugaišęs nemaža laiko, orga
nizuodamas teatro vaidinimus 
ir pats vaidindamas. Daugiau
sia laiko praleidau, žinoma, reda
guodamas “Naujienas”. Greitai 
bus 50 metų. Bet ne aš vienas 
jas kūriau ir ne mano vieno 
pastangomis jos augo ir per pu
sę šimto metų.

(Bus daugiau)

Paieškomi savanoriai 
peticijoms parašų rinkti

Kaip visiems žinoma, visų 
tautų grupės, ypač Pietų-Va- 
karų Civic Organization, prie 
kurių ir lietuviai prisideda, 
renka peticijoms parašus, kad 
Illinojaus Atstovų Rūmai iš
leistų įstatymą arba papildy
tų statutus, leidžiant nuosavy
bes pardavinėti bet kam pagal 
savo nuožiūrą. Kiekvieno pa-1 
rasas po peticija įgalins klau
simą “Open occupancy” pa
teikti balsuotojams referendu
mui. Tam reikalui Brigton Par
ko Namų savininkų d-ja ga
vo peticijų blankų, kuriuos da
bar reikia užpildyti. Prašomi 
savanoriai atvykti pas kasi
ninkų Joną Simanavičių, 4531 
S. California avė. (nuo 5-6 v. 
v.) ir pasiimti tuos blankus. 
Prisidėjusiems iš anksto dė
koja Valdyba.

GERBIAMAS PIRMININKE, 
GERBIAMIEJI SVEČIAI 
IR VIEŠNIOS !

šis mano 80 metų amžiaus su
kakties paminėjimas yra sureng
tas' draugingų man asmenų ini
ciatyva, kurių vardai-pavardės 
yra išspausdinti programoje. Aš 
neprašiau, bet sutikau, jų pri
kalbintas. Jau prieš 10 ir prieš 
penkerius metus buvo tokie su
manymai kilę, bet aš griežtai 
priešinausi. Pagaliau, teko nu
sileisti.

Ilgai nenorėjau sutikti, nes 
niekad nemėgau, kad būtų kal
bama apie mano asmenį, o tų 
kalbų apie mane girdžiu (ir 
skaitau spaudoje) nuolatos, daž
niausia man nepalankių. Su tuo 
esu apsipratęs, bet kad būčiau 
kieno viešai giriamas, tai man 
neįprasta. Kai retkarčiais taip 
atsitinka, tai tuojau kas nors 
atsiliepia, kirsdamas ir man, ir 
tam, kuris mane pagyrė, nes tai 
esą “asmenybės kultas”...

Tačiau sukakčių minėjimai 
yra madoje, ir o fakto, kad spa
lio 16-tą aš ulaukiau 80 metų, 
nebepaslėps’i. Tad minėjimas 
yra surengtas. Giliai vertinu 
rengimo komiteto narius, ku
rių pastangos padarė jį tokį sėk
mingą. Nuoširdžiai dėkoju me
ninės programos dalyviams ir 
kalbėtojams už jų sveikinimus 
ir linkėjimus.

Ta data atėjo ir praėjo; ma
no gyvenime ji nieko nepakeitė. 
Man pačiam todėl kilo klausimas, 
kuo ji yra svarbi, kad į ją rei
kia kreipti visuomenės dėmesį? 
Ėmiau galvoti, ką gi aš esu sa
vo ligšioliniame gyvenime atli
kęs, kas būtų verta domėtis pla- 
tesniąjai visuomenei? Atsimi

niau vieną pasikalbėjimą su sa
vo mokyklos draugu pereitojo 
šimtmečio gale.

Atsitiko tai Mintaujoje (Jel
gavoje) 1900 metais, kai aš bu
vau šeštoje gimnazijos klasėje. 
(Buvo antri metai, kai aš per
sikėliau iš Marijampolės gimna
zijos, gavęs progą Mintaujoje 
užsidirbti pragyvenimą ir tęsti 
mokslą, nereikalaudamas pašal
pos iš savo tėviškės). Vieną kar
tą išsikalbėjau su tos pačios kla
sės mokniu Pocium ir patyriau, 
kad jam eina jau 22-ri metai. 
Numaniau, kad jisai už mane vy
resnis, bet nustebau,, išgirdęs, 
kad jis toks “senas”! Gal dėl 
to nustebimo, man išsprūdo žo
džiai: “Eini 22 metus — ir iki 
šiol dar nieko nenuveikei?!”

Pocius pažiūrėjo į mane, akis 
išpūtęs, ir piktoku tonu tarė: 
“Nieko nenuveikiau? O ką aš 
turėjau nuveikti? Apie kokį ‘vei
kimą’ Tamsta kalbi?... Aš noriu 
baigti gimnaziją ir mokytis to
liau, jei aplinkybės leis”.

Jaučiau, kad mano klausimas 
buvo nemandagus. Aiškinau sa
vo draugui, jog reikia dirbti “vi
suomenei”, — į ką atsakydamas, 
Pocius atkirto, kokį visuomenės 
darbą jisai galėtų dirbti, kai dar 
nė gimnazijos nėra baigęs.

Aš turėjau galvoje, kad tas 
mano draugas nepriklauso slap
tam mokinių būreliui, kuris ta
da veikė Mintaujoje, ir neatei
davo į jo rengiamus vakarėlius 
p-ios Didžiulienės bendrabutyje. 
Toks1 buvo mūsų veikimas, bet 
ką reikės toliau veikti, man pa
čiam nebuvo aišku. Buvau tik 
17 metų ir man atrodė, kad per 
ketverius metus, iki mano vyres
niojo draugo Pociaus amžiaus, 
bus galima “kalnus nuversti”. 
Tik reikės “veikti”, nesėdėti ran
kas sunėrus.

Tokia dvasia tada viešpatavo 
idealistinio lietuvių jaunimo ra
teliuose.

Bet aš pilnai sutikau su jo pa
reiškimu, jog reikia mokytis. 
Mokytis ir veikti. Juo daugiau 
išmoksi, juo naudingesnis galė
si būt visuomenei.

Baigęs 6 klases Mintaujoje, 
sugrįžau į Marijampolę. Paskui 
dvejus metus mokiausi Peter
burgo universitete.

Dėl revoliucijos Rusijoje ir 
Lietuvoje, mano mokslas buvo 
1905 metais’ nutrauktas. Teko

nius cinus. Šiems padeda rytiniame Berlyne ir rytinėje 
Vokietijoje Walter Ulbricht, kuris apsimeta Chruščiovo 
draugu, bet už Nikitos nugaros konspiruoja su jo prie
šais.

Kremliaus rungtynėse armijos generolams, veikiau
sia, ir teks tarti paskutinį žodį.

Eismo auka
Dvidešimt astuonių metų 

Joseph R. Fagan (8625 S. Ko
lio) buvo kritiškai sužeistas, 
kai, važiuodamas automobiliu, 
prie 3500 W. 87 th atsimušė į 
stulpą.

Spėjama, kad jis bevažiuo
damas buvo prisnūdęs. Iš to, 
kad automobilis buvo visiš
kai sudaužytas, manoma, jog 
jis važiavo labai greit.

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Kalifornijos lietuvių sveikinimas:’
GARBINGAS SUKAKTUVININKE, 
DR. PIJAU GRIGAITI!

Sveikiname Tamstą gražios sukakties — 80 metų sulaukus!
Ypatingai vertiname Tamstos darbą seniausiame Amerikos 

lietuvių dienraštyje Naujienose, kurios per pusšimtį metų Tams
tos’ redaguojamos kelia laisvės ir demokratijos idėjas, veda griežtą 
kovą su bolševizmu ir ryžtingai siekia Lietuvos išlaisvinimo.

Taip pat vertiname Tamstos veiklą Amerikos Lietuvių Ta
ryboje, kurios esi vienas iš organizatorių ir vadovaujančių veikėjų. 
Amerikos Lietuvių Taryba, įsiteigdama Bendrąjį Amerikos Lietu
vių Fondą (BALE), suteikė nepaprastą pagalbą komunizmo į 
vargą įstumtiems lietuviams, — šelpiant juos ir įkurdinant Ame
rikoje. Amerikos Lietuvių Taryba išaugo į stipriausią už Lietuvos 
laisvę kovojančią organizaciją, atlikusią daug reikšmingų darbų, 
šioje Amerikos lietuvių veikloje Tamstos nuopelnai yra dideli.

Siųsdami sveikinimus iš Kalifornijos1, linkime Tamstai svei
katos ir energijos, kad ir toliau sėkmingai dirbtumei spaudoje ir 
Lietuvos laisvinimo kovoje.
California, 1963 m. spalio 16 d.

SVEIKINTOJAI;
Marijona ir Juozas Aliukai, Yucaipa; Petronėlė ir Dominikas 

Babilius, Yuęaipą; Vladas Bakūnas, Los Angeles; Aleksandra ir 
Juozas Balčiūnas’-švaistas, Santa Monica; Liudas Balvočius, Los 
Angęles; Matilda ir Baltrus Barniškis, Los Angeles; O. Bill, Yu- 
caipą; Anelė ir Juozas Bimba, Escandilp; Leonas Briedis, May
wood; Antanina ir Brunius Budginas, Santa Monica; Dalia ir 
Vytautas Burokas, Los Angeles; Aleksandra Dabšys, Los Angeles; 
Alena ir Dr. Mykolas Dęvenis, Santa Monica; Vincas ir Ema Do
vydaitis, Los Augeles; Vincas ir Janina Dovydaitis, Pismo Beach; 
Ona ir Bronius Draugelis, Monterey Park; Marija Dunauskas, 
Yucaipa; Petronėlė ir George Gloveckas, Los Angeles; Algirdas 
Gustaitis, Los Angeles; Karolina ir Juozas Jankus, Redondo Beach; 
Petronėlė ir Kazys Januta, Los Angeles; Marija ir Leonas Kan- 
čauskas, Los Angeles; Juozas Kaributas, Hollywood; Ona Kasman, 
Los Angeles; Valerija ir Vincas Kazlauskas, Inglewood; Florence 
Korsakas, Los Angeles; Genovaitė ir Boleslovas Korsakas, Los 
Angeles; Antanina ir Jonas Kutra, Santa Monica; Jennie LaBan, 
Yucaipa; Kostas Liaudanskas, Los Angeles; Antanina ir Ka^ys 
Lukšys, Santa Monica; Marija ir Antanas Mason, Yucaipa; Jonas 
Markus, Yucaipa; Marijona ir Jonas Miglinas, Los Angeles; Ma
rija ir Juozas Miller, Yucaipa; Danutė ir Juozas Mitkus, Hollywood; 
Ona Motieka, Los Angeles; Adelė Nausiedas, Los Angeles; Ge
novaitė ir Balys Narbutas, Los Angeles; E. Oksas, Los Angeles; 
Stasys Paltus, Los Angeles; Ethel ir Charles Palionis, Yucaipa; 
Julė ir Povilas Petraitis, Torrance; Vacys Prižgintas, Los Angeles; 
Ona ir Antanas Razutis, Los Angeles; Pranas Algis Raulinaitis, 
Los Angeles; Elizabeth ir Leo Schultz, South Pasadena; Anasta
zija ir Zenonas Stogis, Yucaipą; Bronė ir Aleksandras Šimkus, 
Los Angeles; Frances ir Kostas* Urnežis, Los Angeles; Stella ir 
Antanas Batkus, Glendale.

Persiųsdami šį Kalifornijos lietuvių sveikinimą kartu su 
kuklia dovanėle, 150 dolerių čekiu, apgailstaujame, kad dėl tolimo 
atstumo negalime dalyvauti Tamstos, Dr. Pijau Grigaiti, pa
gerbimo iškilmėje Chicagpje ir ten asmeniškai pasveikinti.

Komitetas: Marijona Af tukienė,
Juozas Jankus, Vladas Bakūnas

Judge A. F. Wells, Care the Lithuanian Auditorium 
3133 South Halsted St., Ch-go

Dear Dr. Pius: May Į sincerely wish you a very happy 8Qth 
birthday and my congratulations on your completion of fifty 
years as editor of the Lithuanian Daily News. May you continue 
on for many more years in your fine service to the Lithuanian 
American people.

David Healy,
Aiderman 13th Ward

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. GELŽINIS
3.

“Anų laikų įgyventoj ai priklausė... da
linai Baltijos pajūryje aukštyn iki Livoni
jos gyvenusiai kuršių giminei, dalinai 
žemyno link gyvenusiems žemaičiams...” 
ir “Šių dienų Klaipėdos apskrities terito
rija, nors ji radosi didžiausia dalimi Lie
tuvoje, buvo anuomet prie Kurši jos skai
toma. . .24a)

7. Ilgametis Karaliaučiaus universite
to profesorius, indogermanistas Dr. Adal
bert Bezzenberger (gim. 1851 m. bal. 14 
d., miręs 1922 spalio 31 d.) pašventė daug 
laiko lietuvių tautos ir lietuvių kalbos pra
eities tyrinėjimui. Pasiremdamas kalbos 
daviniais ir vietovardžiais, jis išvedė sieną 
tarp prūsų ir lietuvių,25) parodydamas, 
koks Rytprūsų plotas buvo proistorės lai
kais lietuvių gyventas.

Bezzenbergeris nebuvo vien kalbinin
kas, bet ir archeologas. Jis pats kasinėjo 
tūlas Maž. Lietuvos senovės kapines, ar 
tokiems kasinėjimams vadovavo. Jei šian
dien jaunesnieji jo kolegos tepažįsta Maž. 
Lietuvos proistorės kapinynuose rastus 
įkapius (papuošalus, ginklus, įrankius, 
indus) iš aprašymų, geriausiu atveju iš 
braižinių ar fotogriafijų, tai Bezzenberge
ris turėjo tuos mūsų senovės liudininkus 
savo rankose, turėjo jų pilną vaizdą, galė

jo juos tiksliai klasifikuoti ir, kas dar 
svarbiau, tikslias apie juos išvadas daryti.

Jis skelbė savo tyrinėjimų rezultatus 
ilgoje moksliškų knygų ir straipsnių eilėje. 
Jo seklbtos tezės, paremtos ne tik kalbi
niais, bet ir archeologiniais daviniais, yra 
teisingos ir lietuvių tautai palankios bei 
naudingos. Bezzenbergeris niekada neabe
jojo dėl lietuvių autochtoniškumo Maž. 
Lietuvoje.

Profesoriaus akademinės pareigos ver
tė jį ir su kitomis indoeuropiečių tautomis 
susipažinti. Besigilindamas į latvių praei
tį, jis aptiko ir Klaipėdos srityje begyve
nančių kuršių klausimą. Skaitykime šiuo 
reikalu šio žymaus mokslininko nuomonės 
vertimą:

“Esama tos nuomonės, kad kuršiai atė
jo į Prūsiją kolonizacijos keliu... Jeigu 
norima, pasiremiant Rytprūsiuose (Klai
pėdos srityje) paplitusiais latviškais vie
tovardžiais, dąleisti, kad latviai, kartu su 
Kuršija užėmė ir Rytprūsių šiaurę (Klai
pėdos sritį), tuomet prieš tokias prielai
das atsistoja Klaipėdos srities vietovar
džiai Girkaliai, Narmantai, Eketė, Lėbar- 
tai (žiūr. vardą Liubartas), Vytautai 
(žiūr. vardą Witowt, Witold), Gediminai 
(žiūr. vardą Gedimin), Žardė, Šernai ir 
kt., kurie yra ne tik lietuviški, bet ir se
ni. ..

.. .įsižiūrėjus tiksliai į latvių gyvena
mųjų vietų Prūsijoje paplitimą, galima 
aiškiai matyti, kad pastarieji niekada ne
apgyveno daugiau kaip pajūrį ir Kuršių 
marių rytų pakrantę...

.. .kad latviški vietovardžiai prie Kur
šių marių šiaurės rytų (pakrantės) žymi 
čia seniau buvusias kuršių kolonijas ir 
todėl labai galima, kad ir vakarų Kuršių 
pusėje (Neringoje) gyvenusių kuršių bran
duolys yra iš Kurši jos įkeliavęs...

Galima sutikti prūsiškų latvių, kurie 
patys, arba kurių tėvai ir senukai yra iš 
Rusijos, ir kiek man žinoma, be išimties 
iŠ Kuršijos, įkeliavę. Penkiolikto amž. bė
gyje Kuršijos ordino pareigūnai pakarto
tinai skundėsi dėl žmonių emigracijos iš 
Kuršo į Prūsus. Skundų tekstai liudija, 
kad emigravusių skaičius buvęs žymus.

Tokiu pat būdu sprendžiu apie bažny
tinės terminologijos skolinius iš slavų kal
bos. .. ir konsekventiškai išvedu, kad 
prūsiškųjų latvių protėviai yra iš Rusijos 
kilę latviai kolonistai.”26)

Kas norėtų su pirmkarinių vokiečių 
mokslininkų paižūromis apie Maž. Lietu
vos etnologines problemas plačiau susi
pažinti, teskaito žemiau nurodytus veika
lus.27) ir 22*)
4. Vokiškasis nacionalizmas stengėsi po 
Pirmojo Pasaulinio karo pakeisti visuome

nės paižūrą dėl Klaipėdos krašto 
mazlietuvių autochtoniškumo.

Pirmojo Pasaulinio karo bėgyje maž- 
lietuvis Dr. Vilius Gaigalaitis (iki 1918 
m. galo Prūsijos seimo — Preųssischer 
Landtag — narys) paruošė ir 1917 m. 
Berlyne įsteigė Deutsch — Litauische Ge
sellschaft, kurioje susitelkė gražus skai
čius stambių Vokietijos bankininkų, spau

dos atstovų, parlamentarų, kariškių ir 
šiaip žymių žmonių, šios draugijos įtakai 
tenka daug uždėkoti, kad Vokietijos visuo
menė sutiko Lietuvos atsistatymą palygi
namai šiltai ir prielankiai. Tai buvo lai
kotarpis, kuriame nuo 1917 iki 1919 m. 
Berlyno universiteto orientalinių kalbų 
seminare Vydūnas docento teisėmis dėstė 
lietuvių kalbą ir skaitė lietuvių literatūros 
paskaitas. Vokietija buvo pirmoji valstybė 
pasaulyje pripažinusi Lietuvą de jure 
(1918 m. kovo 23 d.). Vokietija perleido 
Lietuvai 100 milijonų auksinių markių, 
be kurių pastaroji nebūtų ant kojų atsis
tojusi, ir vokiečių kariškiai perleido Lie
tuvai tiek ginklų, šaudmenų ir karui reik
menų, kad Lietuva galėjo laimėti 1919 m. 
nepriklausmybės kovas su Sovietų Sąjun
gą.

Kuomet 1919 m. jungti Lietuvos vy
riausybės ir Maž. Lietuvos Tarybos reven- 
dikaciniai dėl Maž. Lietuvos balsai pasi
girdo ne tik pasaulio spaudoje, bet ir Ver
salio taikos derybose, kurių gale vokiečiai 
buvo priversti Klaipėdos krašto išsižadė
ti, Vokietijos visuomenės nuotaikos Lie
tuvos atžvilgiu pradėjo atvėsti. Kai 1923 
m. pats kraštas buvo prijungtas prie Lie
tuvos ginklų pagalba, vokiečiai, su piktė- 
jančių ir kartėjančių balsu ėmė tvirtinti, 
kad Lietuva pasiveržusi vokiškas žemes.

Mūsiškių anų laikų atsakingų asmenų 
teigimai, kad vokiečiai, bijodami, Klaipė
da galinti atitekti lenkams, patys geidę jos 
prijungimo prie Lietuvos, nepatiekia pil
no situacijos vaizdo. Teisybė, eilė vokiečių 

diplomatų, politikų, aukštesniųjų valdi
ninkų ir šiaip giliau protaujančių asmenų 
matė Klaipėdos prijungime prie Lietuvos 
tos problemos — bent tam laikui — ge
riausią išrišimą. Bet tai tebuvo labai ribo
tas skaičius žmonių, mikroskopiška vo
kiečių visuomenės dalelytė. Pati vokiečių 
masė pasidavė visiškai kitokiam galvoji
mui.

Europos istorija parodo, kad karą pra
laimėjusiose tautose visuomet pagyvėdavo 
nacionalizmas. Taip ir Vokietijoje po Ver
salio taikos vis daugiau ir stipriau įsisiū
bavo revendikacinių polinkių nacionaliz
mas, įtraukdamas į savo sūkurį ganą pla
čią visuomenę. Profesūra ir studentija at
nešė nacionalizmą į universitetus ir juomi 
skiepijo vokiškąjį mokslą bei moksliškąją 
literatūrą. Visuomenėje sukeltos tautinės 
aistros rado mokslo disciplinų preciziš
kai suformuluotas ideologines strktūras. 
Mokslo institucijos teikė savo visuomenei 
ir visam pasauliui noriai ir plačiai statisti
nių, istorinių ir kalbinių davinių, turinčių 
tikslą įrodyti Vokietijai padarytąsias ta
riamas skriaudas, ypatingai, atimant iš 
jos tam tikras žemės.

(Bus daugiau)

Aukokite
“N A U J I E N Ų”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALTOKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-va P. ŠILEIKIS, O. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai..po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir; šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: &-8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

IGRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., .Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

VOKIŠKA TV, 
4 BANGŲ RADIJAS, STEREO 

FONOGRAFAS — VISKAS KARTU 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

I PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki" penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviai taipgi perka «r parduoda 
ir progas sužino faktai per 

naujienas
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Vienas momentas 
apie pulk. J.

Variakojį
Sekmadienio vakarą man 

teko pergyventi neišpasakytai 
atmintinas momentas, kuris, 
kol aš gyvas būsiu, pasiliks 
mano atminty. Brangusis J. 
Variakojįs buvo man kariuo- 
nięnęje vadas, o civiliniame 
gyvenimo,— ipįnisteris. Aš jį 
mylėjau ir gerbiau. Vienume 
apskrities mięste, į kurį jis 
atsilankė, jain aš pastačiau 
gąrbės vartus su atitinkamu 
šūkiu, kuris buvo parašytas 
gyvomis rožėmis. Vakar, de
ją, aš jį pamačiau Petkaus 
koplyčioje karste. Atseit, aš jį 
apverkiau jau nebegyvą.. Kad 
jis buvo didelis ir garbingas 
Lietuvos patriotas, daugumas 
mūsų žino. Man svarbu atžy
mėti, kad lapkričio 3 d. į Pet
kaus koplyčią atvyko mažiau
siai 200 žmonių, kurių tarpe 
buvo įvairių tikybų žmonės. 
Paiųąldos buvo protestantiš
kos, kurias atliko trys kuni
gai. Buvo pasakyta du labai 
nuoširdūs ir karšti pamokslai, 
kuriuose velionis buvo apibū
dintas tokiu, koks jis buvo tik
rumoje. Pirmučiausia jis. buvo 
tikras Lietuvos sūnus, o pas
kui labai garbingas lietuvių 
evangelikų reformatų kurato
rius, o šis pastarasis titulas 
mums reformatams charakti- 
zuoja didelį savo tikybos ir 
tėvynės mylėtoją. Pamokslus 
pasakė mūsų superintendan- 
tas kun. Neimanas ir kun. Ira
kis.

Man asmeniškai teko pergy
venti. ilabąi daug, nes mirusio
je! brolis Petras pasilieka ir 
mano brolis šiandieą. Gaila 
tik, kad aš neaglėjąu, dalyvau
ti pačiame laidojime tautinė
se kapinėse, kur, kaip aš su
prantu, buvo dąug prakalbų 
mūsų kariuomenės veteranų. 
Garbingos, kaip ir pats veliq- 
nĮsį, buvo laidotuvės. Mes se
nesnį ęji tatųi ypatingai jau- 

jčiame ir sakome “Iki pasima
tymo”. Plepys

Žurnalistė latvaitė - 

sumani šeimininke
Latvių teisininkų-žurnalistų 

grupė lapkričio 3 d. pasikvie
tė į savo bendromenės namus 
lietuvius teisininkus-advoka
tus, žurnalistų-namų savinin
kų atstovus į kolektyvinį susi
rinkimą aptarti aktualių rei
kalų. šį susirinkimą atidarė 
adv. Jakob Kalniu, pakvies
damas pirmininkauti adv. CH. 
P. Kai ir teis. Mangųlį, Latvių, 

.grupė pasiųlė trims Pabaltijo 
taųtųnis minėti vieną bendrą 
pavergimo dieną. Po diskusi
jų nutarta minėti pavergtųjų 
dieną tą savaitę, kurią sekl- 
bia kasmet JAV prezidentas 
liepos mėn. pabaigoj.

Sekančiu punktu sekė Chi- 
:cagos Fair Housing potvarkio 
nuostatų nagrinėjimas. Dėl 
šio potvarkio pasisakė dauge
lis dalyvių, ypač aktyvūs pa
sirodė estų, latvių ir lietuvių 
■atstovai, kurių pastarieji- tu- 
‘rėjo daugiau žinių ir siūlė nu
tarti organizuotų protestą. Pri
imtas nutarimas paraginti pa
vieniai rašyti raštus alderma- 
nams ir burmistrui, kad šis 
potvarkis nebūtų vykdomas. J. 
Simanavičius dalyvius supa
žindino su renkamais pietinė
je Chicagos dalyje parašais 
peticijoms, kurias norima siųs
ti į Springfieldą dėl Open ocu- 
pancy įstatymo, kad jis nebū
tu įvestas Illinois valstybėje. 
Pasirodo, kad šiaurinėj daly
je gyvenantieji estai ir latviai 
apie tokias peticijas neturėjo 
pakankamam informacijų ir 
dėkojo už suteiktas aktualias 
žinįas.

Adv. J. Kalniu referavo apie 
JAV nuolaidžią politiką So
vietams, palankų Tito priėmi
mą,siūlydamas tuo reikalu ra- 
švti. senatoriams ir konreso na " ■ •

riams, kad būtų vengiama nei
giama pavergtoms tautoms 
politika. Vėliau buvo išrinkta 
nauja Pabaltijo Teis. — Adv. 
Lygos valdyba: pirm. — adv. 
Ch. P.^Kal: vyk. sekr. — adv. 
J. Kalnins; vicepirm. — Man- 
gulis; ižd. — Anvert; patarė
jas — J. Dainauskas, koresp. 
sekr. Pr. šulas, patarėja Ma
ria Poška ir kt. {Vėliau latviai 
pakvietė dalyvius prie kavu
tės ir puikių naminių vaišių. 
Čia pasirodė puikia šeiminin
ke p-lė Dagiu ar. Vallens, “Lat
vija Amerika” koresponden
tė. Kaip ižinome, tai toji pati 
latvaitė, kuri su 11 baltų pely
čių Chicagoje išardė komunis
tų surengtą mitingą, kurį pike
tavo lietuviai ir kt. pavergtų 
tautų žmonės. Nors ją “už tvar
kos ardymą” teismas nubau
dė pinigine bauda, bet Dag- 
mar padarė daugiau negu 
tūkstantis piketuotojų. P-lė D. 
Vallens, jauna linksma žurna
listė, pasireiškia tiek latvių, 
tiek amerikiečių spaudoj su, 
savo aštria plunksna prieš so
vietinius siinpatikus ir užsitar
nauja iš pavergtųjų tautų žmo
nių padėkos. Pr. Petitas

ir Į organizaciją norintieji įs
toti narių pakviesti svečiai.

Dr. K. Drangelis, sekr.

Mes jau mintame 
sintetiniu maistu

žmogus nusipirko Brazilijos 
riešutų (cashew nuts) dėžutę ir 
turėdamas laiko perskaitė smul
kiomis’ raidėmis spausdintą re
ceptą, kas ten pridėta, štai: Tri- 
calcium phosphate; butylated 
hydroxyanisole; propyl gallate 
ir propylene glysol...

Cikorijos kavos pyragaičių 
(pecal focce cake) priedų recep
te pažymėta tokie priedai: mo- 
noglycerides ir diglycerides.

Ruginėj duonoje: calcium pro
pionate :

Kotletuose (frankfurteriuose): 
sodium nitrite;

Oleomargarine primaišyta iso
propyl citrate.

Verta paskaityti tuos smulkio
mis raidėmis spausdintus užra
šėlius, kur Maisto ir Vaistų ad
ministracijai reikalaujant pra
monininkai privalo parodyt vi
sus produktus ir prieskonius, 
kokius yra įdėjęs į tą ar kitą 
valgomą ar geriamą produktą.

Vaikai vaikšto po 
2 savaičių

Long Beach, Kalifornijoje, 
gyvena Mr. ir Mrs. Stuart Beu- 
tel, kurių vaikai per dvi savai
tes po užgimimo vaikšto savo
mis kojomis.

Naujausias vaikas Roger Eric 
gimė šio spalio 16 d., sverdamas 
6 svarus ir pustrečios uncijos, o 
spalio 31 dieną tėvai pasikvietė 
vietos medikus pamatyti, kaip 
kūdikis savo kojomis vaikšto. 
Vaikas jau savo kūną išlaikąs, 
nors einąs dar kiek susilenkęs.

B’euteliai turi dar du vaikus, 
Kim 6 metų ir Mark 3 m., ku
rie taip pat pirmuosius žings
nius padarė būdami dviejų sa
vaičių amžiaus.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Iš Lietuvių 
Prekybos Rūmų

Rudeninis Liet. Prekybos 
Rūmų sezonas buvo pradėtas 
Golfo Diena, rugpiūčio 21-mą. 
Velionis Frank Bulaw pasku
tiniu savo rašiniu spaudoje bu
vo paminėjęs, kad “Bumų sek
retorius Dr, ;!K. Draugelis tu
rės malonumo užprotokoluoti 
labai gęrą Golfo Dienos pasi
sekimą ir pelną”.

Tas jo spėjimas išsipildė, 
kai direktorių posėdy rugs. 27 
d. Dr. J. B, Jerome, J. Kųzas, 
W. Kareiva ir J. Raudonis pat
virtino Frank Bulaw pranaša
vimą. Prizų laimėtojais buvo 
325, svečiui.

Deja, pąts “pranąšąs” nęsu- 
laukė nė iškylos, nė jos gražių, 
lainiėjįmUt Jis įpirė prieš de
vynias dięnas. Direktoriai po
sėdyje liūdėjo savo sum^nąųs. 
ir veiklaus korespondento ne
tekę.

Spalio 9 ‘d- Dariaus — Girė
nus salėje įvyko Lietuvių Pre
kybos Rūmų pirmasis rudeni
nis susirinkimas. Per 100 na
rių ir svečių išklausė Dan Ku
raičio paskaitos apie Tolimus 
Rytus ir matė filmą, kuriame, 
vietomis, buvo nufilmuotas ir 
pats autorius. Šio susirinkimo 
ir vaišių išlaidos siekė $165.00.

Direktorių posėdyje (spalio 
25), kuriam Dr. Jerome pirmi
ninkavo, ižd. A. Valonis pra
nešė, kad dar $4,000.00, lygio
mis sumomis, deponavo ketu
riose lietuvių taupymo bend
rovėse. Nauju direktorium iš
rinktas Bruno Gramont. Orga- 
nizacijon įstojo šie asmenys: 
Joseph P, Bartkus, Ona Kava
liūnas, Casimir G. Oksas ir 
Dr. K. Šidlauskas. Sekreto
riaus pąsiūlymu, nutarta pas
veikinti Dr. P. Grigaitį jo $0- 
tų metų amžiaus sukakties 
(spalio 16) ir pokylio proga, 
spalių 26 d.

Sekantis Lith, Chamber of 
Commerce narių( s-mas įvyks 
1963 m. lapkričio 13. d. Darius 
— Girėnas svetainėje.

Programoje numatyta pas
kaita apie modernius vaistus, 
temą “Miracle in the Making”. 
Kalbės John J..Toljanic, Smith, 
Kline & French. Laboratories 
atstovas. Naujų narių prista
tymą atliks J. Pachankis. Pir
mininkaus Br.unp Shųkis.

Į paskaitą kviečiami nariai

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Piliečiu Motery Lyga 
rengia pašnekesių ir žaidimų popie
tę sekmadienį, lapkričio 10 d. 3 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijos mažo
joj svetainėj, 3133 So. Halsted St. 
Pelnas bus skiriamas Naujienų Ma
šinų Fondui. Visos narės ir svečiai 
kviečiami popietėje dalyvauti.

Valdyba

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 6 d., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 S. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Kurie dar neužsimokėjote 
už 1963 m., būtinai užsimokėkit, kad 
neliktumėt suspenduoti.

A. Kaulakis, fin. rast.

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas trečiadienį, lapkričio 6 
d. neįvyks. Priešmetinis susirinkimas 
Įvyks gruodžio 4 d. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. vak.

Adela Burba, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
klubo eilinis susirinkimas įvyksta lap
kričio 7 a’, ketvirtadieni, 8 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Narės prašomos atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Chicagos Lietuviu Našlių ir Naš- 
liukiy draugiško klubo susirinkimas 
Įvyks lapkričio 8 d. 8:00 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Ma
lonėkite visi nariai ir narės atsilan
kyti. Po susirinkimo ‘bus vaišės ir 
šokiai. M. Urbe lis, nut .rast.

PETRAS KEPALAS
i Gyv. 125 E. 104th PI.

Mirė 1963 m. lapkričio 4 d., 
<8:12 vai. ryto, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
^Rokiškio apskr., Suvainiškiu pa- 
rap., Vengriškių vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers sūnus 

Albertas Stakėnas, jo žmona 
Salomėja, artimas draugas Ro- 
Įmas Mikšis ir daug kitų draugų 
bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Emilija 
Nemajūnienė su šeima, brolis 
Antanas Kepalas su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.
j Priklausė 9-to Wardo Lietu
vių Demokratų Klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Avenue.

R
 Ketvirtadienį, lapkričio 7 
dieną 8:30* vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas ŠV. 
Kazimiero kapinėse.
i Visi a. a. Petro Kepalo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 

Btinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

I
 Nuliūdę, lieka:

Giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Pulkininkui JONUI VARIAKOJUI
mirus, jo žmoną, šeimą ir brolį Petrą su 
šeima nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

p. šepetys ir šeima

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>‘L/ 2533 W. 71st STREET
fl" Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI

Laidotuvni Direktoriai 
MAŽHHsEVANS 

6S45 SU WESTERN AVE.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Antano Tamošaičio paroda jau baigėsi
Deja, baigėsi, nes nepaisant 

kaip begintum — šaukštas po 
pietų. Tamošaičio paroda 
Čiurlionio Galerijoje baigėsi i 
praeitų sekmadienio vakarų ir 
kas benorėtų pamatyti, turė
tų važiuoti i Kanadą.

Antanas Tamošaitis yra vie
nas tų nedaugelio menininkų 
jaunuolių, kurie seniai, dar 
Nepriklausomoje Lietuvoje — 
savo kūrybai ir menui bendrai 
Įkvėpimo ieškojo pačiose tau
tos dvasios gelmėse, origina- 
lėje primityvėje lietuvių liau
dies meno kūryboje. Su nus
tebimu reikia pasakyti, kad 
Antanas ne tik rado raktą į 
neišsemiamus mūsų tautos — 
liaudies dvasinės kultūros lo
bynus, bet pačius lobius išnešė 
aikštėn, išstatė saulės ir die
nos šviesoje ir parodė mums 
patiems, nustebusiems lietu
viams, visiškai Įgyvendinda
mas šį Mykolo K. Čiurlionio 
testamento paragrafą:

“Šitai ir yra liaudies dailė... 
O ji turi bfdi mūsų dailės pa
matas, iš jos turi pakilti savo
tiškas lietuvių stilius, ji yra 
mūsų pasididžiavimas, nes tas 
gražumas, kurį turi savyje, 
yra grynas, savotiškas ir išim
tinai lietuviškas”.

Vienas žmogus, atvažiavęs 
su 52 kūriniais iš tolimos 
Ontario šiaurės (kitapus To
ronto) ir jais išsagstęs visą 
Čiurlionio Galerijos parodų 
salę visais pasieniais ir prie 
visų piliorių!

A. Tamošaitis, kurs su žy-

/ ............ .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Eiusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Bl. Tel. 471 -1424

ŽIEMINIŲ LANGŲ IŠPARDAVIMAS
ANODIZED ALUMINIJAUS 3-JŲ BĖGIŲ — 

ĮMONTUOTAS $19.00 VERTĖS TIK UŽ $15.00 
ĮMONTUOTAS $24.00 VERTĖS TIK UŽ $19,00

STAINLESS STEEL ------ $31.00 VERTĖS TIK UŽ $24.00
Metalinės tvoros dėl nepaprasto oro irgi nupigintos.

PASINAUDOKITE ŠIA PROGA

KOSTAS BUTKUS
Telef.: LUdlow 5-6291 - PRospect 8-2781

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

miausia lietuviškų tautinių 
audinių audėja ir taip pat ta
pytoja žmona sudaro vienin
telę tokią darnią originalių 
meno kūrėjų porą, čia atva
žiavo visą rinktinę meno man
tą Į nuosavą “station vagon” 
su didele dėže viršuje susi
krovęs. Kitaip, tokią didelę 
parodą vien atgabenti į Chi- 
cagą būtų kaštavę daugiau, 
nei čia galima surinkti nuo 
Įžangos.

Dailininkas turėjo visų tri
jų savo kūrybos rūšių ekspo
natų: aliejaus tapybos 30 pa
veikslų, grafikos — litografi
jos 12 ir akvarelės 10. Jie bu
vo atitinkamai ir salėje išdės
tyti: tapyba sienose, grafika 
prie kolonų, o akvarelė “pa- 
marginimams” vienur ir kitur 
skoningai įterpta.

Tegul jau žinovai analizuo
ja, tačiau negalima ir “lajui” 
susilaikyti nepasakius, ką 
žmogus jauti Tamošaitį pama
tęs sienose iškabinėtą. Jis yra 
trejopas: tamsiomis spalvo,- 
mis dominuojanti jo tapyba 
yra tobuliausiai išreikšta ir 
šimtais variantų parodyta pa
ti primityviškiausioji lietuviš
kiausioj! sielos savybė, kuri 
buvo reiškiama per amžių am
žius galingųjų ąžuolų ir liepų 
gojuose, šventuose alkos kal
nuose, ir visoje šventojoje Ais
čių žemėje, pakelių koplytėlė
se, kadaise kaip dievulis Ap
rūpintojas, vėliau — tautai pa
tekus į sunkumus — kaip 
Smūtkelis, vėliausiai kaip ašt
riais erškėčiais apvainikuotas, 
raudono kraujo lašais varvan
tis, žiudria žemaičio valstie
čio rudine apvilktas kenčian
tis Kristus. — Spygliai ir dyg
liai ir lietuviškos vyrų rudi
nes bei motorų languotos, gon- 
kų, prieklėčių, stogų žirgelių, 
koplytkryžių spindulių, įstri
žainių, ataudų, sodybų apy
braižų elementai. Tik akį už
metus, rodosi, visi piešiniai į 
vienas kitą tiek panašūs, lyg 
būtų 30 brolių sykiu gimusių 
parodoje pastatytų. Bet įsižiū
rėk arčiau ir detaliau — kiek
vienas paveikslas turi savo fa
bulą prasmę ir indvidualybę!

Jo grafika tai tik pažiūrėti 
ir pasigerėti: lengva, grakšti, 
laki, fantastinga ir nepapras
tai smulkiai atlikta detališkai. 
Neteko matyti dar tokios techni 
kos: jei dailininkas visa tai 
turėjo padaryti kiekvieną taš
kelį atskirai dėliodamas, būtų 
trukę metus vieną tik kūrinė
lį nutaškuoti. Paklaustas, An
tanas mielai paaiškino: tai 
yra sauso žiudraus teptuko

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

stačiu galu spaudymas į dro
bę. Nors nedailininkui ir tas 
paaiškinimas nedaug tepaaiš- 
kina. —

Gal labiausiai širdžiai (bent 
J. Pr. širdžiai) buvo mielos jo 
akvarelės. Mes, žiūrovai, tuo
jau mėgstame kiekvieną ori
ginalų dailininką gretinti su 
kuo nors kitu. Tamošaičio ta
pyba yra absoliučiai indivi
duali, neturinti sau nieko pa
našaus, tačiau jo akvarelės at
rodo yra Mykolo Čiurlionio 
rūpestingai išstudijuotų met

IŠ UKRAINIEČIŲ GYVENIMO
Ukrainiečių tautinės vieny

bės organas VIL’NE SLOVO) 
(Laisvas žodis), išeinantis To
ronte, nr. 34-me, pirmame 
puslapyje ir pirmoje eilėje, 
stambiu šriftu pateikė prane
šimą : Lietuvių Pasaulinis 
Konresas. Pranešime, palygin
ti, smulkiai išdėstyta PLB sei
mo programa ir numatomi 
nagrinėti klausimai. Pabrėžti
nai pranešama apie įvyksiantį 
didįjį koncertą bei meno pa
rodą. Straipsnis baigiamas se
kančiai: “Lietuvių Pasaulinės 
Federacijos) ? — atrodo, nevy
kęs vertimas — jdė) vyriau
sioji valdyba atskirai širdin
gai kviečia visus Toronte bei 
apylinkėse gyvenančius ukrai
niečius atvykti į iškilmingą 
koncertą”.

Nežinia, kiek ukrainiečių 
priėmė kvietimą, nes recenzi
jų apie koncertą ukrainiečių 
spaudoje dar neteko aptikti. 
Šia proga pastebėtina, kad To
ronte yra susibūrę dauguma 
ukrainiečių organizacijų ir jų 
laikraščių bei žurnalų redak
cijų. Vadovai ir redaktoriai, 
gal tik su mažiausia išimtimi, 
palankūs lietuviams ir ieško 
su jais sąlyčio (sentimentų 
klausimas, tai atskira tema). 
Tad jei būtų bent redakto
riams pasiųsti atskiri kvieti
mai, tai užtikrintai galima bū
tų surasti spaudoje atsiliepi
mų.

Atrodo, ateityje mums pra
vers kiekvienas dabar užmegz
tas su ukraniečiais širdinges
nis sąlytis.

Ukrainiečių tautinės sąjun
gos dienraštyje Svoboda (Lais
vė) š. m. ,19 spalio, pirmame 
puslapyje įdėtas straipsnis, 
užvardintas “Čikagoje įvyko 
bado 30-mečio sukakties proga 
didinga manifestacija”. Straips 
nio viena pastraipa taip skam
ba: “Atskirai kalbėjo didelės 
lietuvių visuomenės Čikagoje 
atstovas, kapitonas Jonas čė- 
sna, karo veteranas, kovojęs 
Ukraiinos Bespublikos armijos 
eilėse dėl Ukrainos laisvės”.

Manifestacijos plačiame ap
rašyme pabrėžiama, kad joje 
dalyvavo apie 10.000 ukrainie
čių, ypač <daug jaunimo, susi
būrusio įvairiose ukrainiečių 
organizacijose.

Ar nevertėtų panašiomis 
progomis ir mūsų jaunimą, ar 
bent atstovus pasiųsti— toks 
solidarumas tikrai priverstų 
lenkus padaryti atitinkamas iš
vadas.

Kaip žinoma, dabar į JAV- 
bes atvežtos Maskvos Didžio
jo Teatro” baleto vadinamo
sios žvaigždės. Pirmieji spek
takliai įvyko New Jorko Madi
son Square Garden arenoje. 
Neseniai įvyko premjera, į ku
rią sugužėjo 10XM)0 (tiek yra 
sėdimų vietų) New Yorko ir 
net Washingtono aukštuome
nės, ypač daug diplomatų.

Prieš pradedant premjeros 
spektaklį, orkestras sugrojo 
JTV-bių himną, o po jo pradė
jo groti Sovietų himną.

Ir štai, pirmiesiems garsams 
pasigirdus, iš viršutinių aukš
tų pasipylė “lietus”... lapelių, 
begalinė daugybė lapelių, ku
riuose buvo Cruščiovo karika
tūra ir reikalavimas rusiškiems 
kolonialistams išsinešdinti iš 
Ukrajinos: “Hef rosijskich ko- 
lonialistiv z Ukrajiny!” (Lauk 

menų moderniškas, laiko dva
siai priderintas ataudimas.

Noriu baigti kito Antano — 
Rūko žodžiais: “Antano Ta
mošaičio stilistiniai polėkiai... 
sutapo su lietuvių liaudies me
no stiliaus pagrindais, todėl ir 
jo darbuose atrandame tuos 
pačius aspektus, panaudotus 
visiškai savam,individualiam 
ir ligi šiolei niekur ir niekada 
nematytam grožio pasauliui 
išreikšti... Antanas Tamošaitis 
stovi vienui vienas, kaip origi
nalus ir modernus lietuvių 
tautinis dailininkas”. Pr.

rusiškuosius kolonialistus iš 
Ukraijinos).

Jokių incidentų neįvyko, nes 
ukrainiečių laisvės kovotojai, 
pasiskirstę (po visą apvalų 
aukštą, vienu y pu išpylė savo 
“krovinį”.

Reikia pripažinti, kad ši de
monstracija padarė didelį įs
pūdį, todėl |yra pamokinanti.

Lietuviams,.iš mūsų spaudo
je neperseniausiai tilpusių pra
nešimų žinoma, kad iš ‘‘taikos 
apaštalo” Chruščiovo kalėjimo 
šiemet buvo paleistas ukrainie
čių graiko-katalikų bažnyčios 
galva metropolitas Jbsyf Slipyj. 
Ilgai gydęsis ir dabar šiek tiek 
atgavęs ilgo kalinimo metais 
prarastas jėgas, asmeniškai pri
sijungė prie savo vyskupų (jų 
dabar berods yra trylika), da
lyvaujančių antroje sesijoje 
Susirinkimo, Vatikane.

Šiomis dienomis metropoli
tas Slipyj Susirinkime iškėlė 
reikalą įsteiigti graiko-katali
kų bažnyčiai Ukrainojeatskirą 
patriarčhatą. šį metropolito 
žygį visa ukrainiečių spauda 
laisvame pasaulyje plačiai ko
mentuoja. Ukrainiečių laikraš- 
lis Vil’ne Sllvo (Laisvas žo
dis), Toronte, š. m. nr. 41, pir
mame psl-je, žinioje iš Romos 
“Ukrainiškas Patriachatas Re- 
gratyje”, spėlioja, ar Susirin
kimas išspręs' šį klausimą, ar 
pats popiežius tars savo galu
tinį žodį?

Vis dėlto ir mes turėsume 
suvokti, kokį didelį bei įvai
riopą svorį suteiktų ukrainie
čiams patriarchato pripažini
mas, — lenkams tai tikras pei
lis po kaklu iri visų jų užma
čių i Lvivą laidotuvės.

JAV-bėse, sykiu ir visame 
pasaulyje gyvenantiems ukrai
niečiams, š. m. 21 spalio išau
šo viena reikšmingiausių bei 
atmintiniausių dienų, būtent: 
šią dieną, Washingtone, buvo 
dedikuota aikštė, kurią JAV- 
bių Kongresas atskiru nutari
mu paskyrė pastatymui pa
minklo Ukraiinos Pranašui 
Tarasui Ševčenko.

Nors ukrainiečių šeimą Wa
shingtone tesudaro tik apie 
pusantro šimto asmenų, bet 
aikštėje susirinko suvažiavę iš 
JAV-bių bei Kanados apie 
3.000 — įvairiausių, neišski
riant jaunimo organizacijų 
atstovai, daugiausia vadovai.

Aikštėje, Vidaus Reikalų de
partamento parėdymu pasta
tyta tribūna, papuošta didžiu
liu Taraso ševčenko portretu, 
gėlėmis, žalumynais ir daugy
be tautinių bei organizacijų 
vėliavų. Čia susėdo paminklo 
statybos komitetas, Baltųjų bei 
Vidaus Reikalų d-to atstovai, 
buv. kongresmanas, leidimui 
statyti paminklą rezoliucijos 
autorius Alvin Bentley, Senato 
kapelionas kun. F. B. Harris, 
senatoriaus (iš Conn.) sūnus 
T. Dodd, Jr., (Kanados senato
rius Pavlo Jūzyk, visuotinio 
Kanados ukrainiečių komite
to atstovas dr. Martyniuk, 
ukrainiečių pravoslavų baž
nyčios JAV-bėse arkivyskupas 
Mstislav ir ukr-čių gr. — ka
talikų bažnyčios Washingtone 
klebonas tėv. Danusiar.
Pakilią nuotaiką dar padi

dino tai, kad prieš pradedant 
dedikaciją, oficialiai paskir
tas JAV-bių jūrų pėstininkų 
orkestras, pirma išpildė ukrai
niečių tautinį himną “šče ne
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(Minn.) advokatas, kuris yra kaltina
mas savo žmonos nužudymu, nešasi Į 
teismo kambarį kavos.

vmerla Ukraijina...”, o tik po 
jo — JAV-bių himną. Laikraš
tis Homin Ukrajiny (iš kurio 
paimtas šis sutrumpintas re
portažas) sako, kad taip, tur 
būt pirmą kartą atsitiko, kai 
valdžios skirtas orkestras pir
ma atliko pavergtos tautos 
himną, ypač dar JAV-bių ofi
cialios politikos nepripažintos 
tautos.”

Artimiausia proga bus pa
teiktos šventėje kalbėjusių 
mintys bei kt. Šiuosyk pažymė
tina, kad šventėje kulminaci
nio taško pasiekta tada, kai 
Washingtono parkų pirmąsis 
direktorius Setton Jet Įbedė 
pirmąjį kastuvą, .nes tai bu
vo tas pats kastuvas, kuriuo 
pradėtos stabos paminklų pre
zidentams Washingtonui ir 
Linkolnui. Po pirmojo direk
toriaus, istorinį kastuvą perė
mė statybos komiteto pirmi
ninkas prof. dr. Smal’ — Sloc- 
kyj, paskui prezidentas Ukrai
niečių Kongresinio Komiteto 
prof. dr. Lev Dobrians’kvj ir 
kt.

Vakare, Mayflower hotely 
įvyko koncertas ir rautas suk
viestiems tūkstančiui dviem 
šimtams svečių, kuriems žy
miausios ukrainiečių meninės 
pajėgos laisvame pasaunlyję 
“pabėrė” ukrainiečių muzikos 
bei dainos stambiausius perlus.

Visų iškilmių eiga buvo 
perduodama laisvomis radijo 
bangomis už geležinės uždan
gos. jdč.

Paieškojimas
Bitautai Vladas, žmona Ona, 

duktė Julija, išvykę iš Šiaulių 
1920 m. 1935 m. gyvenę adresu 
1542 No. Wood St., Chicago.

Bendaravičius Jonas, jo sesuo 
Zuzana, atvykę į Chicagą iš Tū- 
rupio, Liudvinavo valsčiaus prieš 
I karą.

Dubroko ar Dubrausko (Du- 
brocki) Otto, mirusio Illinois šį 
pavasarį, giminės ar pažįstami.

Klevickas-Simokat Gertruda, 
gimusi Alytuje 1927 m.

Maigys Alfonsas, Adomo sū
nus, gimęs Antamalkiščio kaime.

Mažeika Ignas, Juozapo sūnus, 
iš Baltininkų kaimo.

Narbutas Antanas, Kazio sū
nus, gimęs 1886 Gudeikių kai
me. Prieš šį karą gyveno West 
33rd St., Chicago.

Petronis Bronislava, Kazimie
ro duktė.

Slavinskai Petras ir Povilas ir 
jų vaikai. Prieš II karą gyve
no Chicagoj.

Srednickienė-Pranckaitė Ona, 
gimusi Minupių kaime, Užven
čio parap., gyveno Lenox Ave., 
Waukegan, Ill.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti : Lietuvos Generalinis Kon
sulatas 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago,- Ill., 60629. Telef. RE 
7-8334.

help your>, 
HEART FUND^F 

help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Narnai, Žemė -- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iŠsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. $37,000. ‘

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT į puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na
mas,. 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS 1J4 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modernus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5J4 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, i vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū na. $28,400.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NOBKUS BEAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairus patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

SU NAMU
38 metai biznis vienose rankose, yra
6. kamb. butas, rūsys, centr. šildymas, 
2 auto garažas, parduoda dėl senatvės. 

Prieinama kaina.
Teirautis tel. VI 7-6024

FOR SALE BY OWNER 
AUTO SALVAGE YARD 

Largest of its kind in the state of Mo. 
Reason for selling — other business 

interests.
Write Box 184 
MACON, MO.

Phone A. C. 816 EL 1-2182

NEW NEW NEW
NO COMPETITION

This is a sanitary appliance that is 
put in a home on a rental basis. No 
special qualifications required. We 
install and show you how to service 
units if service is needed. Invest
ment of $780—$3,900 will assure you 
of a protected are.a. Call for appt.

Mr. BUSH, 
ST 6-3936 

aft. 6 P. M. Openings thruout the 
state. Out of town inquiries write 

Box 44, IBEACH GROVE, IND.
AC - 317 — Dept. F. L.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys vyrui. 
Skambinti FRontier 6-0664

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5l/2 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir RamonĮy , 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE 
_____ ParbininkŲ Reikia_____  

MOLD & DIE MAKER

Experienced men wanted 
— age up to 45. 

Some overtime. Steady. 
Many company benefits.

F & B MFG. CO.

4248 W. Chicago Ave.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER €, 1963
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